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Rusai smarkiai su BERLINO GYVENTOJAI AP
SVAIGĘ Iš DŽIAUGSMO-

BERLINAS, rugp. 25. — I)i

ta vėliavomis.

StTBMARINA DEUTSCH
LAND JAU VOKIETIJOJE

mušė turkus Deutschland. Laikraščiai visi 
užimti Deutschlando kapitono

kelionei ir apsilankymui Ame
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VOKIEČIŲ AEROPLANAI 
RUSIJOJ.

MAŽĖJA ŽMONIŲ SKAIT
LIUS, DIDĖJA KULKO

SVAIDŽIŲ.

Bulgarai ima viršų Bal 
kanuose

Francuzai paėmė visą Maurepas 
miestelį Somme apskrityj

Drama,

MAUREPAS MIESTE
LIS PRANCŪZŲ RANKOSE.

LONDONAS, rug

išd ienos,

ten jie pamažu nesivaro, bet jų 
laimėjimai v rd didesni negu

no.
nėjimus Balkanuose, 

n ra nešimų, prie ežer

pats pranešimas,
eitis nuo 
panešimas

Dingai ų Kariuomene eina 
pirmyn pietuose nuo Florina

200 nelais-

I m i r

nuo

neuzai) mėgino pasistumti pir

kesnės žinios apie mūšius tarp

likti mūšio lauke.

priešinosi

Iš GELEŽINKELIŲ TAIKOS 
DERYBŲ.

WASHINGTONAS, rugp. 2,r

užtikrinimo,

manda sveikinami kaipo diįvyr 
riai. Net patsai kaizeris pa* 
siuntė Deutschlando saviniiv

LONDONAS, rugp. 24. — Vo
kiečių • pirklybinė submarina 
Deutschland, kuri buvo atplau
kusi j Ameriką, jau sugrįžo į Vo
kietiją. Seredoj ji jau buvo We- 
zer upėje ir plaukė į Bremeną. 
Ji perplaukė Atlantiką į 23 die
nas ir tik 100 mylių plaukė pasi
nėrusi.

Kita vokiečiu submarina Bre- 4^
men išplaukė iš Vokietijos tik 
tada, kada buvo gauta žinia, kad 
Deutschland yra arti Vokietijos. 
Ji išplaukė rugp. 16 d. ir bus A- 
merikoje apie rugs- 2 d.

Deutschland sugrįžusi kiek ap
gadinta. Turbut nukentėjo 
droje.

mąsias mūšių linijai apielin-
LAUSANNE (Šveicarijoje), 

rugp. 23. — Vokietija sulig kai-

au-

bu tinai mėtoma bombos 
t v • g • I

aeroplano kuriu karės

V o kiečių m ė t om os p r o k 1 a - 
macijos (atsišaukimai) parašy
ti puikia rusų kalba. Juose 
kalbama apie įvairius dalykus, 
agi tuojama kelti revoliucijų, 
grųsinama, kad neužilgo vokie-

liavimo, šiuo laiku turi apie 6»- 
500,000 kareievių. Iš jų apie

ba tarnauja užimtose vietose. 
Kiti keturi su viršum milionai 
yra skaitomi veikiančioje ar
ini joje esančiais.

Kadangi kareivių skaitlius 
mažėja, tai manyta, jog iš to at-

GRAIKAI REMIA TALKININ
KUS, NEŽIŪRINT VYRIAU
SYBES PALIEPIMO PASI
LIKTI NEŲTRALIšK AIS.

LONDONAS,

vyriausybes paliepimus nesi- 
priešinti bulgarų įsiveržimui į

, Sa

MAISTO RIAUŠĖS 
HAMBURGE.

LONDONAS, rugp. 24. — Iš 
Amsterdamo pranešama, kad 
Hamburge pereitų savaitę siau
tė didelės maisto riaušės. Dide
lis žmonių neužsiganėdinimas 
buvo ir pirmiau, kol viskas ne 
virto riaušėmis. Buvo daroma 
ir taikos demonstracijos. San
krovos ant didžiųjų gatvių api
plėštos- Policija nieko negalėjo 
padaryti. Tik kariuomenė įvedė 
šiokių-tokių tvarkų.

troškinančiais gazais.
,Karė išmokino gyventojus bū
ti ramiais, mažai paisyti į 
pavojų. Aeroplanams pasiro
džius, dauguma gyventojų bė-

trumpa. Bet jie sako, kad ka-

Graikija L1EBKNECHTUI PADIDINO 
BAUSMĘ.

AMSTERDAM, rugp. 24. — Iš 
Berlino pranešama, kad augš- 
ic aiuksJpašia&fcsrETAOINBMHKai.

Pranešama laįpgi, kad grasiausias kariškas teismas, padą-

graikų generalio stabo paliepi
mų pasitraukti ir vengti mušiu. 
Besimušantiems graikams nuo-

JAU VOKIEČIAI UŽPULDI
NĖJA RUSUS, O NEBE 

RUSAI VOKIEČIUS.
PETROGRADAS, rugp. 25.-

vakarinio Stokhod upės kran-

Austrai

Net anksti ryte ir

ma, temijai 
roplanus ar

ae-

Bet pamatyti 'vokiškuosius

GRAIKIJOJ NERAMU.

nuo

kulkosvaidžiais. Girdi, sumažė
jus kareiviams, reikia padidin
ti kulkosvaidžiu skaitlius. Ir 
tuo budu nuostolius priešams 
galima daryti ne mažesnius, 
kaip daug kareivių turint. Jau 
ir dabar vokiečiai nuostolius 
kareiviais užvaduojantis kul-

T’—... ........... . ...................... .. ... .... ...... .. .  ■■■'

ANGLIJOS KAREIVIAI ŠAU
DĖ VISAI NEKALTUS 

AIRIUS.

jų sušaudytų be teismo airių 
Dubline, Airi jos revoliucijos

kareivių,

apeliacijų prokurorui padi
dino bausmę Dr. Karl Lieb
knecht. Pirmiau jis buvo nutei
stas 30 mėn. kalėjimai! ir paša
lintas iš armijos už “valstybes 
išdavystę.” Apeliacijų teismas 
nuteisė Liebkriechtų 4 metams ir 
1 mėnesiui kalėjiman. Taipgi 
liko pašalintas iš armijos ir at
imtos visos civilės teises šešiems 
metams.

Dabar prieš tų teismo nuos
prendį gali apeliuoti pats Lieb- 
knechtais.

ANGLAI TURI LAIMĖJIMŲ
PITEUOSE NUO THIEPEVAI

LONDONAS, rugp. 25. — An

bių laimėjimų.

vai. A p laikė laimėjimus 400 ya-

ir nemažai visokios karės me

LONDONAS, rugp. 24.

vo. Jie rengiasi prie rimtesnių 
žingsnių. Ate i n a n č i ų n ed ė 1 ių 
šaukiama didelis masinis susi

labai susirupinus del to.

VIENAS NEGRAS UŽMUŠ
TAS, KITAS SUŽEISTAS 

RIAUŠĖSE.
DETROIT, Mich., rugp. 23.-

sužeidė jį. Tai atsitiko netoli 
Wyandotte kaimo. Tuoj susi
rinko baltųjų apie 400 žmonių 
minia ir įsilaužė į namus, kur 
g y ve 
muš nes.

kibai brutališkai. Jiems neduo
ta nė išpažinties atlikti, vedant 
ant sušaudymo nesakyta, kui 
jie vedami buvo, net neužrišta

Nužudyta minėti trįs vyrai

liepimu. Teismas rado kapito
nų kaltu. Bet pripažino, kad 
Colthurst davęs paliepimus ne-

Suprantama, teismas dažnia
usia išteisina valdžios budelius.

PRASTAS DERLIUS 
RUSIJOJ.

BERLINAS. — Anot žinių, 
ateinančių iš Copenhageno> S’- 
biro, Uralo ir Dono apskričiuo- 
se, šiemet veik visai neužderėję 
javai. Vidurinėje Rusijoje pa
sak tų pačių pranešimų, der
lius esąs taipjau žemesnis, ne-

DIEVO GARBEI GYVULIUS
KEPDAVO.

n in Dievui

>

melsdavosi Dievop.

Į / < i V 1 C. II > l 
neturi g

Ohio. —

savo

Bus

PRANEŠIMAS.
LSS. IX Suvažiavimas įvyks 

11, 2, 3 ir 4 dd. rugsėjo (Sept.), 
11916, svetainėje Bowne Hali, 
į Hull House, 819 Polk St (kam-

tam tikrom komisijom.

PAKELTA ANGLIŲ 
KAINOS.

BOSTON, ru
cen



LAIŠKAI RUSIJOS
KARĖS LAUKE.

Išgelbėjo savo brolį, bet papuolė 
nelaisvėn ir ten mirė.

Sikstas Riauka, gyvenantis 
netoli Maskvos, patyręs, kad jo 
brolis Adolfas mirė Vokietijoje 
nelaisvėje, rašo savo broliui Do
minikai į Clinton, Ind.

Mylimiausias broleli Dominikai!
Apturėjau tavo laiškelį, kuris 

atnešė naujas ašaras, skausmus 
ir vargą mano sergančiai ir su
vargintai sielai. Ką duos ryto
jus? Gal dar didesnius, ašarų 
klanus

prakalbėjo: “Mielas mano bro
lau, niekad nemaniau, kad tave 
mirštantį priseis palikti sveti
moj vokiečių žemėj ir tavo kapo 
niekas nežinos.” Verkė ir apka
binęs bučiavo. Gal nė nemanė 
kad atsisveikina su manim pas
kutinį kartą, bet tikėjo, kad ma
no gyvenimas greitai pasibaigs, 
dėlto taip ir nenorėjo mane pa
likti vieną.

Mušis baisus ėjo aplinkui, pa
vojus buvo didelis, maniau kad 
mus pavers j košę ir sumaišis su 
žemės purvais. Atsigavęs kiek 
pažiurėjau į šalį ir pamačiau ne- 

j toli, už kokių 15 žingsnių namą,
Kokius kryžius ir var- kurio per pusę mąsto nuo žemės 

rytdiena dar trūksta tinka ir krinta žemyn, 
Vargai ir nelai- j taip baisiai šaudė iš kulkasvai- 

džių. Aš pats maniau, kad ar 
šiaip ar taip mirsiu, tik man be
rūpėjo, kad išliktų jis. Nuo 
šaudymo iš kanuolių drebėjo že
mė. Neužilgo ir tas namelis su
simaišė su žeme, o mano brolis 
vis dar sukasi apie mane- Tada 
aš jam sušukau: “Gelbėkis, tu 
dar gali, o aš vistiek mirsiu.” 
Ir vėl aš apmerdėjau. Nežinau 
iš kur jis gavęs vandens pradė
jo purkšti man ant veido ir kru
tinės. Greit suradęs kelis drau
gus norėjo imti mane drauge, 
nes nenorėjo manes palikti. 
Kaip jis paėmė mane, aš suėmęs 
paskutines spėkas, kiek tik jų 
beturėjau, sušukau: “Gelbėkis 
pats, palik mane...” Toj valan
doj užgirdau kaž-kas suriko: 
“Spasaities bratcy. My popali 
pod perekrestnyj ogon nepria- 
telia. Nemly okružili nas” (Gel
bėkitės broliai. Mes pakliuvome 
po priešo kryžine ugnim.- Vo
kiečiai apsupo mus). Jis atsi
sveikino su manim, paskutinį 
kartą parpuolęs pubučiavo ma
ne, paspaudė ranką. Taip ir ro
dės, kad aš ant visados atsisvei
kinu su juo. Aš tuoj apalpau.

Atsibudęs pamačiau ne drau
gus, bet kokį tai priešo kareivį, 
kuris laikė man po nosimi bon- 
kutę su kokiais tai vaistais ir 
koja judino dešinįjį, sušeistąjj 
šoną, sakydamas: “Vstavai, ru- 

” Aš supratau, kad pakliu- 
nelaisvėn. Žinoma, tuos, 

kurie galėjo dar eiti, greit nuva-

mes nežinome.
mės spaudžia mus iš visur. Sun
ku gyventi tuose žemės erškė
čiuose. Ašaros žmonių maišosi 
su krauju. Baisu ir neramu! 
Nėra giminės-šeimynos kad ne
verktų, kas mylimų ir artimų 
sau žmonių; motina sunaus, se
suo brolio, pati vyro, pažįstami 
draugų. Kur tik pažiūri — vi
sur vaitojimas ir ašaros. Rau
da visi žmonės. Sunku gyventi 
ant svieto, nėra ramumo ant tos 
krauju aplietos žemės.

Brangus ir numylėtas tu mu
sų broli kareivi, nelaimingas tu 
Lietuvos sūnūs. Prarijo tave 
tas prakeiktas Molochas karės 
pačiame gražiausiame laike tavo 
gyvenimo, pačios jaunystės žy
dėjime ir žydėjime tavo spėkų. 
Tu tikras karžygis dvasios, tu 
geras musų broli. Tu užsitar
navai to vardo ant karės lauko, 
gelbėdamas mirštantį savo bro
lį, taip pat kareivį, kurį anks
čiau užklupo kulkasvaidžio pik- 
tadarė kulka ir baisus kanuolės 
suvis galutinai išrovė iš eilės

Nebežinojau kas darėsi aplin
kui manes, nes myris savo šaltu 
alsavimu lietė mano lupas, kad 
prispausti paskutinį savo pabu
čiavimą, kuriam ir aš jau nebe
sipriešinau, bet ramiai ištiesęs 
rankas laukiau jo, nes skausmai 
buvo tokie dideli, kad už 2 minu
čių apmerdėjau.

Atsibundu iš to apmerdėjimo, sse. 
nežinau kas darosi su manim, | vau 
kame aš esu, koks laikas, nors

‘saulė prieš tai, pirm 15 min. iš- rė toliau, o mus sužeistuosius su
rėdė gražesnė negu visuomet, nešė kokion tai vieton Neužilgo 
Maloniai ir ramiai žiurėjo iš sa
vo mėlino dangaus, rodės, kad ji 
tik viena buvo liudytoja tos kru
vinos dramos, kurią lošia ant 
šios ašarų pakalnės nelaimingi 
Jievos sunai. Pajuntu tik, kad 
apie mane skubiai triūsia stipri atsipeikėjau 11 d. to paties mėn 
ranka. Tai buvo mylimiausias 
musų brolis a. a. Adolfas.
sų spėkų stengias mane išgelbė
ti, skubiai liuosuoja kūną nuo 
apdarų kad lengviau butų alsuo- J lauko. Ne lemta jam buvo po tos 

kruvinos svodbos pasidalinti a- 
šaromis, skausmais ir vargais 
gimtynėje šalyje, gimtiniame 
lizde, pas mielą motužę, brolius 
ir seseris. Gal dėlto, kad nema-

ti ir pažiūrėti kur esu sužeistas. 
Nors žaizdos buvo mirtinos, bet 
ačiū jo broliškai širdžiai jis iš
gelbėjo mane nuo myrio pavo
jaus laiku sulaikydamas bėgimą 
kraujo ir atgaivindamas mane. ’ tyti dejavimo, s 
Paskui paėmęs diržą taip suver- brangios tėvynės.
žė mano dešinįjį petį, kad ir dir- ‘ vo, tas mylimas musų brolis, p' a- 
žas neišlaikė ir pertrūko. Grei-, kilnios dvasios, atviros 
tai sumezgęs diržą išnaujo su- teisus, pilnas drąsos.
veržė, kad net pradėjau vaitoti. ’ šiame pavojuje užmiršdavo sa- 
Jis sako: “Niekis, niekis, broli ve, aukavo savo gyvastį už brolį 
labai didelė arterija atidaryta,1 ir kitus draugus. , Aš žinau, kad 
sunku sulaikyti kraujo bėgimą.” jis ne vieną draugą išgelbėjo nuo 
Paėmęs paskutinį vandens lašą,1 myrio pavojaus.
kurį kiekvienas laiko sunkiai va-1 
landai, pagirdė mane. 1 
paėmęs mano kairę ranką per-1 šių kanuolės 
žegnojo mane ir šiais žodžiais palaužė n

Toks jis bu-

širdies, 
Baisiau-

Užtai jam ne lemta buvo mir- 
Paskui: ti nuo piktadarės kulkos ir bai- 

” i šuviu. Jo spėkas

Telefonas Canal 3737

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika
vusi Pennsylvanijos Hospitalese ir Philadel- 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose ligose 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai.

1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, 
Ant antrų lubų.

mūsiškiai atmušė atgal vokie
čius ir išliuosavo mus, sužeistuo
sius, iš nelaisvės.

Atsimenu, kad mane sužeidė 
rugpjūčio 7 d. (1915 m.) ir nuo 
to laiko kaip mačiau tą vokietį,

•>
12 vai. dienos Kauno kariškame

Iš vi- ligonbutyje.
Taip mes persiskyrėm su myli

miausiu musu broliu ant kares 

brangios matušės, brolių ir sės
lių ir kitų mylimų draugų pra
žuvusių toje baisioje, karėje. 
Jis verkė gailėdamasis brangios 
tėvynės. Sakydavo man: Siks- 
tau, broliuk, pražus musų tėvy
nė brangi Lietuva. Karė išklos 
gražiausius jaunimo žiedus, iš
degins ir sunaikins šalį, viską 
vien ašaros ir vargai.” Tas di
dis ilgėjimos, rūpestis ir gailes- 
pavers į griuvėsius. Mums liks 
tis toj žiaurioj, ir alkanoj nelai
svėje ir pakirto jo spėkas. Gar
bė tau ir dėkingumas! Tu išsi
žadėjai saves del artimo savo! 
Tu išpildei didžiausį Kristaus 
prisakymą: Mylėsi artimą savo 
kaip pats save! Tu geras, mie
las musų broli, tegul bus Tau 
lengva žemelė!

Sikstas.
Pokrovskoje, birž 17, 1916.

OFICIERIO LAIŠKAS.

Oficierius J. Mežeraupis rašo 
savo draugui V. Grabauskui į 
St. Charles, III.:

Pereitame laiške prašiau iš
siųsti pinigų, bet jeigu kokiu 
budu mano laiškas nepasiekė jus, 
tai prašau nebesiųsti daugiau, 
kadangi pabaigus mokyklą duo
da išpradžių 500 rub. pašalpos, 
iš kurių galima viską susitaisyti 
kas reikalingai oficieriui. Pas 
mus dabar, ačiū Dievui, viskas 
eina geryn ir mes kasdien tvirtė- 
jame dvasioje ir laukiame tos 
minutės, kada suskambės: “Per
galė ir garbinga taika.” Visi 
nuo mažo iki seno persiėmę ta 
dvasia. Pas mus vasarai labai 
gera del ūkininkų ir mes esame 
pilnai aprūpinti ant ateities-

Pakol kas viskas gerai. Išlei
dimas iš mokyklos ir pakėlimas į 
oficierius bus liepos 14 d. O ta
da jau priseis važiuoti į frontą. 
Brangus drauge, kad žinotumėt, 
kaip sunku nemačius tėvų važiuo 
ti į pozicijas. Bet ką daryti— 
tarnystės pareiga reikalauja. 
Dabar man pasiliko gyA\..vi 

■ Naujieniečiai, Renskitcs! ■
| Darbo Dienoj <Labor Day>, Panedelyje, Rugsėjo 4,1916 |
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i Naujienų Bendroves į

I D I M N I bf A C I i r I K.IM I IV Ao i
■ Geo. M. Chernausko Darže, Lyons, III. ■
H Pradžia 9:30 valandą ryto. Inžanga 25 centai porai. J

Muzika K. J. Pilipavičiaus. g]

ROGRAMAS įvairių-įvairiausias, kuriame daly- g 
vaus Jaunų Lietuvių Socialistų Lyga, Dainininkai Į 

_ ir Dainininkės, ir vaikų, “Naujienų” pardavinėtojų g|
U Armija su savo triksais.
f! Smulkmenos bus paskelbta vėliau.
B Jeigu diena pasitaikytų ir ūkanota, jeigu ir lietus su kru= 
H šomis iš prasivėrusių debesų piltų, vistiek važiuokite: už= 
g teks pastogės visiems ir pramogos eis kaip iš rago. At= 
H minkite, kad tai bus “Naujienų”, Naujienų Bendrovės, 
g Naujienų Skaitytojų, Naujienų Draugų, Naujienų Rėmė= 
Į jų, žodžiu Visų Naujieniečįų Piknikas.

g Kaip nuvažiuot: Iš visų miesto dalių važiuokite iki Og- 
U den Avė., nuo čia važiuokite iki 48 Avė.; nuo 48 Avė. 
g imkite Lyon karus iki upės. Ant upės kranto Pikniko 
B daržas. —»»l «p» II

Maskvoje nedaugiau trijų savai
čių, o ta vieta, kur mano tėvai 
gyvena yra priešo užimta;

Man kartais darosi labai gaila, 
kad aš apleidžiau Suv. Valsti
jas. Bet ne iš baimės karės, bet 
delei prisirišimo prie jų kultūros. 
Nors ir pas mus, Rusijoj yra vie
tos neblogesnės už Amerikos, bet 
tai palyginamai trupiniai. Ne
žinau kodėl, bet man rodosi, kad 
po karės važiuosiu vėl į Ameriką.

Kada rašysi laišką parašyk 
kaip pas jus eina darbai, kaip 
gyvenasi sename St. Charles. 
Aš ten gana daug žinau ir man 
bus brangi kiekviena žinutė.

J. Mežeraupis.
Maskva, 28. VI. 16

Musų Pabėgėliai
Petrogradas. — “B. V.” rašo, 

kad valdžia galutinai nutarusi 
išvaryti iš Petrogrado pabėgė
lius ir nereikalingas įstaigas, 
kad lengviau butų miestą aprū
pinti produktais ir malka.

Pereitais metais Petrogrado 
gyventojų skaičius padaugėjo 
700.000 žmonių, neskaitant dar
bininkų, kurie Petrogradan pa
kviesti. Daug estų gyvenimų 
užima pašalinės ligoninės su 
daugybe tarnautojįj. Visus li
gonius, kuriems reikia ilgai gy 
dyties, manoma gabenti toliau.

MRS. ANTONINA SHUSHO

w

Turiu patyrimą moterų ligose, teisingai patar
nauju prie gimdymo, uždyką duodu rodą mote
rims ir merginoms. Moters, jeigu norite gero už- 
žiurėjimo prie palago savęs ir kūdikio, tai pasi
šaukite A. Shusho, nes mano patarnavimas užga- 
nėdin kiekvieną moterį.

3843 SO. KEDZIE AVENUE.

Brighton Park Registruota

AKUSERKA

Didelių-Dideliausias

Tokiu budu pasidarys daugiau 
tuščių butų, valdžiai tuo tarpu 
labai reikalingų. Beto, pabėgė
lius iš Petrogrado žadama išva
ryti ir iššluoti su visomis jų 
smulkmenomis: bendrabučiais, 
ligoninėmis, valgyklomis, prieg
laudomis ir tt Nuo 1 spalių val
džia žada jau nebeduoti pabėgė
liams Petrograde jokios pašal
pos. Valdžia žada sušelpti visas 
įstaigas, kurios išsikels iš Petro
grado Rusijon. Beto, iš Petro
grado manoma iškraustyt ka
reivių šeimynas, mokyklas ir k. 
Kad palengvinus jiems išsikraus 
tyti, valdžia žada sumažinti gelž- 
keliu važiavimo mokestį. Ga
ilaus valdžia žada išvaryt laukan 
iš Petrogrado visus fabrikus ir 
pramonijos įstaigas, nedirban- 
či as k ar iuomenės u žsak vm u.

V <X

Šitą sumanymą valdžia pasiry
žus įvykinti ateinančiuose dvie
juose mėnesiuose.

MOKYKIS BARBERYST1SS —Mei 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei 
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų ino 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk de] platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Ill.

Telephone Yards 5194

MICHIGAN VALSTIJOJ: 
Grand Rapids, Mich., J. Žilinskas, 

452 W. Leona 
WEST VIRGINIA VALSTIJOJ 

Minden, W. Va., F. Gumauskas, Bo>

“Naujienų” Agentai
Kurie užžiuri platinimą “Naujie- < 

nų” savo miestuose arba distriktuose. 
Pas juos galima gauti pirkti “Nau
jienas” pavieniais numeriais, etc.

CHICAGO, ILL.
I 18-tos gatvės skyriaus, P. Misiūnas, 

Naujienose, 1840 S. Halsted M
North Side Skyrius, P. Yndrellc,

3143 S. Halsted Street 
! Englewood Skyrius, J. Niaura,

8463 Gilbert Court
I Brighton Park:

M. D. Sector, 2432 W. 39th St.,
Mr. Smith. 3813 S. Kcdzie Ave.,
J. Minkevičia, 3848 S. Albany Ave.,
Mr. Žurauskas, 2614 Montgomery S 

Atlantic City Skyrius:
A. Janauskas, 4565 Wentworth Ave.,
F. Saudargo, 5418 S. Princeton Aye 

Roseland, Kensington ir Burnside Skyrių*
S. Misiūnas, 149 E. 107th St.
A. AmbrozeviČius, 2337 S. Leavitt St 

Tow of Lake skyrius. — J. Aceris, 
4601 Hermitage avc , Chical 

ILLINOIS VALSTIJOJ:
Cicero, 111., J. Matulis, 1434 S. 48th Ct. 
St. Charles. HL, W. Grabauskas,

19 W. 2nd
Moline, 111., J. Julius, 2402 — 23rd Ave 
Melrose Park, 111., Chas Kochones, 

, 2005 W .Lake
Springfield, 111., K. Lagunas,

1716 Matheny A

lOth

8704 Baltimore j 

DeKalb, Ilk, “Lietuvių Ukčsų Kliubas,’
1135 Market 

Westville,-Ill., St. Mazremas,
Barber Shop, State 

Argo, Ill., M. Metskas, 6258 Archer A 
Waukegan, Ill., A. Petkus, 926 — 10th 
Rockford, Ill., Š. Petrauskas, 535 Island 
W. Pullman, 111., W. Pilypas, 720 W. 120 
Harvey, Ill., Z. Putramcntas,

15725 Finch A 
Chicago Heights, III., M. Remeika

1330 15th
Spring Valley, 111., A. Jokubauskas, 

516 Cleveland
Kewanee, Ill., K. Valančiunas, 506 E 
Pana, 111., W. W. Petraitis, 210 W. Was 
Livingston, 111. K. E. Bertulis, 
Harrisburg, HL, J. Coinend uly,

R F b 1 Box 
Springfield, Ill., J. Lidžius, 2232 Peoria 
E. St. Louis, 111., Žičkus,

457 Collinsville j 

Springfield, Ill. K. Stočkus,
1530 Sangamon .

E. St. Louis, III., K. Žukauski,
134 St. Clair 

Divernon, Ill., W. A. Žilinskas, Box 2 
INDIANA VALSTIJOJ:

Gary, Ind., J. B. Aglinskas,
1101 Madiso:

E. Chicago, Ind., A. Mikšis, 5016 Baring 
Indiana Harbor, Ind., F. Petrovskis,

4012 Drummond .

Gary 
iry 
ir.v(

Box 122, Tolleston Stat 
Ind., D. Bassin, 1214 Broadway 
Ind., J. Skinderis, 1610 Broadw; 
Ind., Tolleston Sta. $ G. Gallag 

1111 Roosevelt

WISCONSIN. VALSTIJOJ:
Racine, Wis., J. A. Bankus,

Kenosha, Wis., V. Bruževičius,
266 Exchain

Racine, Wi.s., J. Brazdzionis, 708% (

Montello, Mass., 
Lawrence, Mass
Worcester, Mass.

CONNECTICUT VALSTIJOJ: 
Tarrington, Conn., V. Kelmelis, 62 Lew 
Waterbury, Conn., J. Pruselaitis, 

775 Ran’ 
New Haven, Conn., J. Vaitkevičius, 

286 Wallac'
MASSACHUSETTS VALSTIJOJ: 

Montello, Mass., P. Kuprys, 175 Ames 
Montello, Mass., B. P. Miškinis, 

35 Arthur 
Worcester, Mass., M. Paltanavičius, 

15 Millbury
A Puodžiūnas, 135 Arm 
., A. Ramanauskas,

101 Oak 
“Kardas” (“šake”).

149 Millbury 
. Stiga, 5 Arthur St. 
.ithuanian Ph a rm at

165 Elm St., Cor. SI

Montello, Mass., 
Lawrence, Mass.

NEW JERSEY VALSTIJOJ: 
Elizabeth, N. J. D. Bočkus, 211 First

64 Cleveland
P. Lukšis, 314 Walnut 

1). Pilka, 242 Wayn<Jersey City, N. J

13 W. 23rd
NEW YORK VALSTIJOJ: 

Albany, N. Y., M. Lazarko, 
196 N. Boule? 

Amsterdam, N. Y., Mr. Males,
145 E. Mai

Amsterdam/ N. Y., J. Mikėnas,
M&L 

Rochester, N. Y., M. Zukaitis,
451 Hudson

MARYLAND VALSTIJOJ: 
Baltimore, Md., A. Brazis, 

650 W. Lorn bare 
Baltimore, Md., S. Butkus,

604 Lombard 
Baltimore, Md., J. Filipovicz,

437 S. Pact
IOWA VALSTIJOJ: 

Cedar Rapids, Iowa, F. T. Martin, 
1209 S. 3rd 

į Sioux Cit.y, Iowa, K. Opansky,
2510 Correctionville I

OREGON VALSTIJOJ: 
Portland, Orc Omara News Co.

NEBRASKA VALSTIJOJ:
So. Omaha. Nebr., W. Waskel, 3223 C 
So. Omaha, Nebr., A. Zalpis, 5508 So. 3

OHIO VALSTIJOJ:
Cleveland, Ohio., F. Januška, 

2529 Superior
PENNSYLVANIA VALSTIJOJ:

Pittsburgh, Pa., Fort Pitt News Co.: 
Liberty Ave. and Gr:

Kulpmont, Pa., Jos. Burauskas, Box 
Coal Centre, Pa., B. Dursh,' P. O. Bo? 
E. Vandergrift, Pa., F. Gaižauskas. 
Bridgeville, Pa., T. Gclchis, P. O. Bo' 
Pittsburgh, Pa., F. Krasowski,

2809 Penn
Duquesne, Pa., K. Lideka. 306 Hamil 
Scranton, Pa., J. Tel ley sh,

1726-28 Jacl
Pittston, Pa., K. Arminas, 186 Job 
Pittsburgh, Pa., F. Tcvlovich,
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|AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS!
Nekalbėt!

ROCKDALE, ILL.

pranešimai

prakalbų. Besvarstant 
klausimą, suradome, kad pato- 

Pagalios ir mes susilaukėme | giausia vieta prakalboms, kur- 
larsiųjų “Lietuvos kareivių” —i nors ant kampo arba prie miesto 
/ycių. AČiu vietos prabašeiaus I svetainės. z
leatlaidžiai agitacijai, kurią jis Bet ant kampo šioje laisvės

—Kas mums galvoj — kas tai 
d-aduria. Ir klausimas užpėčė- 
tytas.

“Kova” be grieko pradėta, 
“Naujienos” — popiergalis, 
“Laisvė” rašo tarp eilučių ir ga
vo šimtą negautų dolerių, “Ke
leivis” dievai žino kas!

Maršrutas
Svečių iš Lietuvos 

PRAKALBŲ

KENOSHA, WIS.

nešiu, jam pavyko “įtikint” ke- bos laikyti be miesto leidymo. 
Reikia išrinkti komisiją, kad 
gauti tą leidimą. Komisijajnuė- 
jo pas poną Johnson, Commi
ssioner of Public Safety/pasakė 
ką reprezentuojanti ir ko reika
lauja ir laukia atsakymo. Nesu- 

ir laukdami pakartojo: ar leis ant

nebarsiančių jaunuolių

rinkta negramotna valdyba. 
Pirmiausias jų “veikimas” buvo 
— vyčių himnas. Dabar musų 
narsieji “Lietuvos kareiviai” ir 
guldami ir keldami dainuoja
dainuoja savo numylėtą “him
ną”.

Vietos lietuvių, ypačiai jau
nuolių atsinešimas linkui naujo
sios kuopos kuoprasčiausis. Jau 
net ir patįs vyčiai pradedą abe
joti apie savo “susaidę.” Girdi, 
kam aš turiu būti kitiems ant 
fonių? Prabaštėlis tatai aiš
kiausia permato. Todėl jisai rie
da visas savo pastangas, kad 
tik naujai sulipdytoji kuopa ne- 
pąkriktų. Norima net persi- 
kviest į čia garsųjį neprausta
burnį Račkų. Pažiūrėsime, ar 
ilgai šumįs ties narsieji ka/eiviai.

Darbai eina vidutiniai. Te- 
čiaus nepatariu važiuot į čia jieš- 
koti darbo. Randasi ir čia be
darbiu. c

kampo kalbėti? “Ne”, atsakė. 
(‘Aš turiu tiesą neleisti kalbėti ir 
nenorėkit to,” Kuomet jo už
klausta kodėl kitas partijas lei
džia, atsakė: “Kitos, tai ne jus, 
niekšai... Laukan...” Jeigu bu
tų neišėję laukan, gal butų areš
tavę kaipo užpuolikus-

Kaip dabar susirinkimas svar
stys — nežinia.

Čia socialistų maža kuopelė, 
o visgi susivieniję su Socialist 
Labor Party palaiko svetainę ir 
lavinamės ekonominiuose 
sluose.

Lietuvos Balso Draugija per
mainė vietą susirinkimų- Dabar 
susirinkimai bus laikomi Schlitz 
svetainėj, priešais lietuvių baž
nyčią, ant Milwaukee ir Union 
gatvių. Sekantis susirinkimas 
bus rugp. 27 d., 12 vai. ryte. Ma
lonėkite visi atsilankyti laiku, 
nes iki 2 vai. reikia baigti susi
rinkimas. 2 vai. prasidės pra
kalbos gerb. svečių iš Lietuvos 
p. p. Bulotų ir žemaitės, Germa
nia svetainėj . K. Paukštis

Iš L.S.S. IV Rajono 
Konferencijos.

vienintėliai nuoseklus žmogus.
Jie — politikieriai popierga- 

j lių leidėjai! Mes — žemės drus
ka. ■

Kieno nuopelnas, kad tūkstan
čiai žmonių priėjo prie socialis
tų įsitikinimų, remia musų dar
bą, eina į musų organizacijas.

Žinoma, ne “Naujienų” (jos 
popiergalis), žinoma, ne “Lais
vės” (ji veidmainė), žinoma, ne 
“Keleivio” (jis pėr 60 kp. įbru
ko tą šimtinę), bet tik tokių švie
tėjų, kaip drg. C. Herman.

Kiek čia pasiputimo ir pasidi
džiavimo ir kiek paniekos prie 
draugų, kurie jau tik nemažiau, 
o gal daug daugiau pasidarbavo 
Sąjungai!

Korespondentas

Benld, 111. 27 d. rugsėjo.
E. St. Louis, 111. 30 (I. rugsėjo.
Si Louis, Mo. 1 d. spalio (Octo 
Collinsville, Ill. 2 <1. spalio.

mok-

Indomi buvo konferencija LSS 
IV rajono. Neperdidžiausias de
legatų skaičius, pasikalbėjęs apie 
rajono reikalus, apie raudonąją 
savaitę, išrinkęs delegatą į IX 
Suvažiavimą, išklausęs prastos 
atskaitos rajono organizatoriaus 
— kad rajone nieko neveikiama, 
ėmėsi svarstyti “Kovos”

L. S. S. SĄJUNGOJ.
Delegatai į LSS. IX Suvažiavimą

Ligišiol, kiek žinoma, L. S. S. 
IX. Suvažiaviman išrinkti šie de
legatai :

reika-

DETROIT, MICH.

atsilankyti vietinės 116 kuopos 11 
susirinkimam Kuopos augimu ’r
galima pilnai pasitenkinti Taipir!ai- ’ r 
tame susirinkime kuopon įstojo; siems» n 
net penki nauji nariai. Tiesa, ki- -kuopos, 
lo ir ginčų delei vieno-kito klau- oalsą. 
simo, tečiaus draugai išrišo juos 
be jokių piktumų ir užsivarinėji- 
mų. Abelnai, reikia pasakyti, 
minėtoje kuopoje randasi gabių 
ir energingų draugų.

Beje, kalbėta ir apie busimą 
Sąjungos suvažiavimą. Radosi 
net šeši delegatai (norintįs

Mano nuomone, tai yra labai

iii e,

tamsta netu-

va pirmos dienos

Valio, detroitiečiai!

SO. OMAHA, NEBR.

Nedėlioj, rugp- 20 d., buvo pa- 
' rengtos prakalbos. 'Kalbėjo 
gerb. svečiai iš Lietuvos. A. 
Bulota kalbėjo apie politiką 
Beje, buvo paskelbta, kad pra
kalbos prasidės 6 vai. vak., bet

suvis maža, vosŽmonių buvo c 

keletas desėtkų. 
priežastis, kad taip mažai žmo
nių teatsilankė ant prakalbų, gal 
but dėlto, kd daugelis tą dieną 
suėję į burius (stubose) traukė 
rudį, per tai neturėjo laiko atsi
lankyti ant prakalbų.

Matoma, tarpe So. Omaha 
lietuvių tebeviešpatauja didis 
tamsumas.

Buvo dar pora deklamacijų. 
Atlikta vidiftiniai. Beje, pas
kelbimuose buvo pranešta, buk

nebuvo.
Aukų nukentėjusiems nuo ka

rės surinkta $4.00. Už parduo
tus gerb. svečių paveikslus — 
$7.50. Sykiu pasidaro suvirs
$11.00.

COLORADO SPRINGS, COLO.

Colorados socialis- 
a, nors

įstatai to nedraudžia.
Rudeniniams rinkimams arti- 

anaties kiekviena politiška orga
nizacija stengiasi veikti kuodau- 
giausia rinkimų naudai. Varžy
tinės didelės; sunku ypač tiems, 
kurie nori kritikuoti, reformuoti 
šį prakeiktą, ant išnaudojimo pa
ikintą, surėdymą. Vietinė anglų 
socialistų kuopa nutarė parsi
kviesti palbėtoją ir laikyti visą

As manyčiau,

$ jų ten pasi-

J. Acerio menamuosius laisva

.. Laisvamanis J. S.

nusi-

sekamos:

■ž »

C

pjučio ra'ciniešiai tu

Kalba ėjo, kad “Kovą” 
perkelt iš Philadelphijos, 
dabar, kada 
mas. Phila.
tenkamai liet, svetainių, ir, abel- 
nai, Phila. per menkas centras 
Sąjungos centrui.

Tam sumanymui, rodosi, visi 
pritarė. 19 LSS. kuopa taip-pat 
padavė tokį sumanymą. Bet 
kur perkelt “Kovą”? Nurodyta 
dvi yieti — Brooklyn ir Chicago. 
Didžiuma delegatų ėjo už Brook- 
lyną/N Gyvos ir indomios disku
sijos kilo delei to, kokie gi tuomet 
turėtų būti santykiai tarpe “Lai
svės” ir “Kovos.” ' ,

J. Šukys nupiešė sugyvenimo 
pieną — abu laikraščiu turi virs
ti Sąjungos laikraščiu — vienas 
populeris. kitas labiau organiza1- 
cijai skiriamas. Bendram name 
gyvent, bendras mašinas įsitai
sius, galima butų sučėdyti daug 
pinigų. Redekcijos pasitartų, 
darbu pasidalintu. Ant J- Be
kampio užklausimo, kaip į tai 
žiuri laisviečiai L. Pruseika at
sakė. kad oficialiai apie tai nie
ko nekalbėta, reiškia nei už nei 
prieš nieko netarta. Buvęs tik 
privatinis nuomonėmis susikei- 
timas boarddirektorių mitinge ir 
tie draugai, kurie tuomet ėmė bal 
sų, pažiurėjo į dalyką gan simpa
tiškai. ’ •

Tai ir viskas. Diskusijos ėjo 
ramiai, draugiškai.

Tik J. Perkūnas isteriškai pra
bilo (jis nėra sąjungiečiu ir ne
buvo delegatu), kad su privati
niais laikraščiais reikia kovot, 
kovot, kovot! (Tas žmogus bai
siai įdūkęs ant “Laisvės”) “Ko
va” — esanti širdis ir kas kita, 
pati tobulybė, o šie laikraščiai 
“Kel.”, “)Nauj.”, “Laisvė” tik 
blėdį neša, šalin juos!

Žinoma niekas ir atidos į tą 
žmogelį neatkreipė. Bet indomu 
buvo pasiklausyt drg. Hermano- 
Jisai visgi protaujantis žmogus. 
Principe ir jisai pripažįsta, kad 
tokia “Laisvė” butų Sąjungai 
pageidaujama, tik reikėtų, anot 
jo, jai geros kontrolės, kad tarp 
eilučių nereiktų skaityt.

Bet paskui tai jau prasidėjo... 
Tik mes esą švietėjai, mes, kurie 
auginom Sąjungą (ypač 1908 me
tais!). “Naujienos”... Kas jos, 
koks popiergalis, “Laisvė” gavo 
šimtą dolerių -iš LSS. 60 kp., ka
da kėlėsi į Brooklyn^ (ji negavo 
nei cento. Koresp). Tai kelei- 
viečiai suagitavę, kad “Laisvė” 
išsikeltu. Kada iiems bėda, tai

reikia 
ypač 

nutarta įgyti na-

L. Pruseika, Brooklyn, N. Y.
M. Yakelis, New York City. -
J. Pruselaitis, Waterbury,
A. Bušas, Worcester, Mass-
J. Aleksis, Pittsburgh, Pa.
P. Kurkulis, Philadelphia, Pa.
V. Černiauskas, Springfield, 

Illinois.
J. Remaška, Springfield, UI.

Suvažiavime iš rytinių valsti
jų dalyvaus dar V. Kapsukas ir 
J. Stilsonas (ex officio).

Dyvai, kad So. Bostonas neiš
gali pasiųst savo delegatą. Mus 
stačiai stebina dalykų stovis 60- 
toj kuopoj. Kaip girdėjom So. 
Boston, Cambridge ir Norwood, 
(Mass.) kuopos susidėjusios 
renka delegatą

Massachusetts draugai, dary
kit ką nors, kad pasiųst daugiau 
delegatų! Iš Pittsburgo taip- 
pat reikėtų daugiau delegatų, 
bent jau dviejų.

LSS. IX-TO SUVAŽIAVIMO 
REIKALE.

Vakarienė pasitikimai delega
tų įvyks pėtnyčioj, rugs. 1 d. Ti- 
kietai gatavi.

Norintieji dalyvauti vakarie
nėj pasirūpinkite tikietus iki 25 
d. rugpjūčio. - '

Tikietai gaunami pas:

3131 Emerald Ave. 
“Naujienų” ofise,

1840 So. Halsted St
W. J. Butvilą,

1508—49th Ave., Cicero.
Pasiuskit $1.00 ir 2c markę,— 

sekretorius prisius tikietą krasa.
Organizatorius.

eksdn Blvd •>

c

MOKYKIS S1UT tyOTEIDSKUS KUBUS
Išmokiname piešimo, kirpimo formų 

dilti naminius daiktus arba apredalus 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va 
landos dienų arba vakarais del Jųsų pa 
raukomo. Už $10.00 išmokiname Jus siu 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
?336 W. Madison gatv., Western ave 

1850 Wells gatve.
SABA PATEK, Mokytoja

Bulotai ir 
cinicčiai,

ai- iš Lietuvos, pp 
Žema i Ir. Taigi, 
nepraleiskite šitos gana

jie prašosi musų globos 
keliam ‘‘Kovą Brooklynan ir

'i JOSEPH C. WOLON $
J Lietuvis Advokatas
2 Ruimas 902-904 National Life Bldg., 29 So, W 
J La Salle st. Chicago, Ill. Tel. Central 6390-6391 jrj 
ri Atdara: Utarninko, ketvei’go ir subatos va- q 
4 karais nuo 5 iki 8 vai. vakare, po numeriu: rj
3 1566 MILWAUKEE AVE.. . CHICAGO, ILL <5
4 ' , - Tel. Uumboldt 97.; fl

Žemaitė kalbės sekančiose vietose ir 
dienose:

Spring Valley, III. 10 d. rugsėjo.
Cherry, 111. 11 d. rugsėjo.
Kewanee, III. 13 d. rugs.
Moline, III. 14 d. rugsėjo.

' 'MW,
r?

KAZIMIERAS SUGIS

Delivered promptly to you in 
any pad bHhe city, from one 
of our 22 distribuiini stations.

Buckner, III. 6 d. spalio.
Herrin. III. 7 d. spalio
W. Frankford, Ill. 8 d. spalio.’ 
Johnston City, UI. 10 d. spalio. 
Harrisburg, Ill. 11 d. spalio. 
Chicago, Burnside, Hl. 13 d. spalio. 
Waukegan, Ill. 14 d. spalio.
Aurora, III. 15 d. spalio, 2 vai. po piet. 
Cicero, 111. 16 d. spalio.
Milwaukee, Wis. dar nepažymela die- 
* na pa skirsime vėliau.
Paaiškinimas prakalbų rengėjams.

Svečiams prakalbas surengti labai 
lengva ir pigu. Kelionės lėšas ir pra-

čių prakalbose aukos karės bul 
jusieins perduodamos į Liet. 
Fonda.C /

maršrute dienoje. O jei neganių to
je dienoje, tai turi kuogreičiansia pra
nešti maršruto sekretoriui žemiau pa
duotu adresu.

2. Pranešti tuojau salės varda ir ad
resų. . *

3. Pažymėli kada (dieną, mėnesį).

5.'Pažymėli ar daroma įžanga ir 
•k. Praktiškiausia yra daryti 10c

rorna.

visiems -— gražus — siLsveČių pavei
kiais. Tad prašoma tų 6 nurodymo 
punktų prisilaikyti ir tuomet bus vis-

A. žymontas, sekr. 
Winchester ave., Chicago, 111. 
Telephone Humboldt 9306.

Canal 9
Phone Before Eleven 
Delivered Before Seven

Paulina «t. Tel Western

LIETUVIŠKA

APTIE

Veda visokius reikalus, kaip kriminaličkao- 
se taip ir civilUkuosa teismuos*. Daro 

visokius dokumentus ir popieras.
Namų Ofisas: Miesto Ofisas:

3323 S. HALSTED ST. 12? R. MAMOM ST.
Ant. trečių lubų IUmr 11 IMSOnltyMf.
Tel. Drover 1310 Tel. Central 4411

J WITH SAL’

RUSSIAN 
TURKISH

TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA

vanos

galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per express.

Aptiekorius ir savininkas 
SOUTH BOSTON, MASS.

GARY, IND.

“Naujienas” kasdien ' 
gauti pas |

Pr. Jonaitį, 7
llth ir Madison sts., Gary, Imt

Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie
natine lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstiioi. G ’ ”

Rusiškos ir Turkiškos
2th »t. Tel. Kedzie 8902.
pool) 3514-16 W. 12 
-th St., arti St. Lo
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., arti 
12ht St.

$31,000,000.00 <
Suviršum depozitų turi dabar didžiu' 

lis Valstijos Bankas=State Bank 
of Chicago

H
uo jo įsteigimo 1879 metuose, ta
sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas ir atsarga yra dau 
giau kaip keturi milijonai astuoni 
septyniolika tūkstančių dolerių.—šimtai

$5,000,000.
Be 40 tuksiančių žmonių, kur turi pasidėję 

savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini* 
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi.

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Subaįomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą.

STATE BANK of CHICAGO
Kampas La Salle ir Washington Sts 

orieš Citu Hall.

is

Garsinkitės “Naujienose
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Publishea daily by Lithuanian News 
Publishing Company. Address: 1840 S. 
dfalsted St., Chicago, Ill. Telephone Ca 
aal 1506.

Entered as second-Class Matter March 7, 
1114, at the Post office at Chicago, Ill., 
under the Act of March 3f 1879.

Terms of subscription:
n Chicago, by carriers, per week 12 cts; 
>y mail, one year $6.00. Outside Chicago, 

by mail, one year, $5.00.
................................ -—----------------------------

NAUJIENOS
Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje 
Eina iš Chicago kasdien.
Leidžia Naujienų Bendrove.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje — per išnešiotojus 12 centų 

Savaitei e. Pačtu siunčiant, Chicagoje me
tams $6.00, pusei metų $3.50.

Kitur, ne Chicagoje, metams.. $5.00
Pusei metų ................................. $3.00

Trims mėnesiams .......................... $1.75
Dviem mėnesiam............................$1.25
Europoje, metams ...................... $7.00

------- —----------- -----------------------------------------------

Redaktorių matyti galima tiktai nuo 5 
Iki 5:30 vai. vakare

—1 ' ------------ ■ — — - - - . . . . - — - - - - — - _Į
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j Redakcijos 
Į Straipsniai

DAR Ž

gų-

zidentas

panašiai.

komisijoje, ir ačiū jo 
pasidarbavimui lietuviai dabar 
turėsią savo “dienų” visoje A- 
merikoje. Lenkkitės į kojas p.

rasKui uz tų patį dalykų uz 
simane gauti padėkonės ir adv

os išgavimui.

n - >5

ir nutarė!

Del Lietuvių Dienos kurį lai

Fondo prezidentas

mano pranešimų, kad, praėjus

lių streiko klausime, jisai (tas 
kongresmanas) pasistengsiąs 
rnatyties su p. Wilsonu ir pra
šysiąs “dienos” lietuviams. A- 
pie tai, kad atstovų bute jau

■

perėjusi kokia rezoliucija delei 
Lietuvių Dienos jisai nė žodžio!

tautininkų bei klerikalų laik
raščių skelbimai, kad jau esą

it, politikieriškas “bluf- 
žmonių akims apdumti?

PASKUTINES JEZAVITŲ 
TVIRTOVES GRIŲVA,

tavimas kuriose-ne-kuriose ša-

O’

Btet šia n

baigiasi. Paskutiniais re v oi i u - 
rijos metais sugriauta jų tvir-

silenkdami su šalies įstatymais, 
buvo išplėšę iš žmonių milžini
škų žemės nuosavybių, ir kur 
va i k ų auklėjimas, moterystės 
dalykai ir įvairios visuomeni-

rikos respublikose, kame kata-

vilų pančių žmonėms mat pa-

Mes nesenai minėjome čia 
trumpai apie atsitikimus Perų

5

is, kuriomis katalikų d va

Titicaca ežero

pe areštuoti misijos žmones.

sumelė kalėjiman, kame viso-

Jie pasipiktino

žmoniškumams

Kricio sena-

laidoti, ir lik lapkrity j 1915 me

butuose didžiuma balsų perlei
stas Atsirado betgi naujas ke- 
1>L ’as: prezidentas atsisakė 
po j pasirašyti. Tada įstaty-

c 'V to? ra

mo sumanymas antri* kartu 
buvo abiejų butų priimtas, i 
tokiu budu gruodžio 1, 1915 m. 
patapo įstatymu.

pirti prie sienos bažnytininkų 
vadai iš pagiežos savim nesi-

mų ir klaidinamų lapelių žmo

jais kaip sostinę, taip visų res-

soms Limos miesto moterims 
susirinkti katedrom ir i šiaip

<c

vienas 
biliata

mui, tai vienas fanatikas kuni-

le rėkti: “Mirtis masonams!” 
Šalin protestonus!” “Tegyvuo
ti Rymo bažnyčia!” ,

Betgi trukšmadariai buvo iš

Įsais prieš dvyliką. Tuo budu 
paskutinėj valstybėj šiapus At-

Per paskutiniuosius dešimt 
mėnesių iš Su v. Valstijų išgaben
ta svetur batų beveik 8% milio- 
no porų daugiau ne kad per tų 
patį laikų buvo išgabenta 1914 
metais. 0 tai yra 100 procentų 
suviršum daugiau sulig skaičiu
mi ir 159 procentais daugiau su
lig verte.

Vokiečių Valdžia labai daboja 
savo moteris ir neleidžia joms 
susieiti su kares imtiniais. Bijo
si, kad jos “svetima dvasia” ne
užsikrėstų. Štettine kariškoji 
vyresnybė išleido dagi laikiną1 į- 
statymą, sulig kuriuo kiekviena 
moteriškė, jei bus pastebėta tu
rinti susižinojimų su karės im
tiniais, bus nubausta vienais me
tais kalėjimo.

pereitų savaitę Goloradoj pa
leista iš kalėjimo dai> 67 kasyklų 
darbininkai, kurie buvo kaltina
mi už riaušių kėlimų streiko me
tu. Paleista juos “del stokos 
prirodymų,” kad jie butų kuo 
nors prasikaltę.

Taigi. Ir tie žmonės visai ne
kaltai laikyta smirdančiuose ir 
nesveikuose kalėjimuose per še
šiolika mėnesių! Ir už padarytų 
nuoskaudų jie niekam negali nei 
jasiskųsti nei atlyginimo reika
lauti* Ar bereikia didesnės ne
teisybės !

Nesenai Berlyne viešpatystės 
kancleris Bethmann-Hollweg tu
rėjo konferencijų su įvairių par
tijų lyderiai^. Konservatyvus 
atstovavo Westarp, centrų — 
Spohn, nacional-liberalus — Bas- 
sermann, socialdemokratus — 
Scheidemann. Oficialis praneši
mas apie tų konferencijų tiek 
tik tesako: “Kairysis socialde
mokratų sparnas nebuvo repre
zentuojamas. Konferencijos ta
rimai turi but slaptybėj laiko
mi.” ' Ištikto, ko socialdemokra
tai turėtų jieškoti šitokiuos jo- 
markuos? — (“N. Y. Volksz.”)

Redakcijos Atsakymai
Vienam iš būrio, Cleveland, O. 

— Tokia pat žinutė jau tilpo 
“Naujienų” nr. 201 “Jaunuome
nės Skyriuje.” Atidedame.

Barborai Vel-tej, Cleveland 
O. —- Tas pats. 1

<
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APŽVALGA
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“kitiems žilaplaukiams” len-
moji turi traukties iš pirmo
sios tranšėjų linijos.

. ........ w—................."“-——t

SUMALA KLERIKALŲ 
ARGUMENTUS.

“Keleivis gerai atsako į kleri
kalų “Draugo” pasigyrimus, 
kad ir Kolumbas, ir Vasko-de- 
Gama, ir Kopernikas, ir kiti at-

Tamsus žmogus, iš kokių

Bet kada mes atversime k i-

y kJ V IkJLll IktlkJ AVI III, JL Llklll V k7^

kad Kolumbas atrado Ameri
ką ne sulyg kokio ten vienuo-

bandydamas

mbu katalikai neturi jokios

no. Mat tuomet žmonės tikė
jo, kad žemė yra plokščia ir

nudardėsi bedug-
nėn. Ir šitokį įsitikinimų pa
laikydavo katalikų bažnyčia.

Tiesa, kad Kopernikas

' džiausią h erezija. Koperni
kas buvo net Ryman pašauk-

tokį “klaidingų” ir “priešin
gų” Dievui mokslų skelbia. 
Popiežius pareikalavo, kad 
Kopernikas viešai prie savo 
“klaidos” prisipažintų ir savo 
raštus sunaikintų. Kada Ko-

skelbimų to paties mokslo.

už mokslo platinimų!

PAMOKSLININKAS.

mas amerikiečius, kad jie ne

mo.
savo

prierašų:

7

Daktaras Basanavičius rašo.

gimdžiusias.
Dr. Basa n avi čia u s

mų jų dienų atgimimo iki šių.

vadai, kur nuvedete tas šim
tų - tu ks ta ulines m i n i as, k o -

Juk tie visi

dėjas savo mokytojaus, Dr. 
Basanavičiaus, o minia nuve-

Jeigu jo šaukimo ir šian-

vičitis gali jausties laimingu, 
kad Lietuva iš visų pusių už
daryta: lietuviškų barnių at-

Lietuvoje svajos, kad jų bal
so išklausė, kad formuojasi 
ilgos eilės Lietuvos gaivinto- 
jų, gelbėtojų; svajos; jam ir

/

dejų arba dėlei “liuosybės ir

lietuviai nesudarys tų ilgų ei-

) L J 1 l \ / J y ) j J A. A V' A> LL1 1 111 VA kJ

gerbiamas Dr. Basanavičius

sis laimingais, kad Lietuva 
aklinai uždaryta: viena: re
čiau išgirs taip nemalonius 
vaitojimus, o antra, musų 
gerbiam. Dr. Basanavičius ir 
a ” savo kau-

Visa tatai yra labai jausmin-

žmonių

kosi apjuodinti

3-1 AS “N 
NUMERIS.

nemažai

labiau suar

nuėjo

, o

. GADYNES”

sinio socialistu žurnalo numerį

ju du numeriu. 3-jo numerio

g ai t is.

Kapsukas

man.
Prasikaltėlis (vaizdelis). Že-

ja). Pabraiža.

Lietuvos partijų santykiai.
Nauji diplomatai.
Delei “Lietuvos nepriklauso-

Kas girdėti pasaulyj: 
Dveji karės metai.

judėjimas:
Šv. Juozapo Darbininkų Sų- 

junga.
7 Paveikslai:

veikslas.
ristus ir amunicijos fabri
kantai. Karikatūra.

DELEI REFORMOS 
<c A rrT7TrrX7 T17 ”

Laisve” rašo:
Nutarimas “Ateities

komentarų.
Tie žmones,

savo

ir

liuzi jų, jog ir “Massachusetts
I I ■ ■» -% 1 ♦ f V « t -a. va j **

iš tų pozici jų, kurias jie uži
ma Naujojoj Anglijoj. Kad

šaltinių, kad ir kitam tautiškos

Kada geležinkeliai 
valdomi trustų

Kada šis straipsnelis tilps, 
mažu jau geležinkelių darbinin
kų streikas bus prasidėjęs, o ma
žu bus taika įvykusi tarp darbi
ninkų ir samdytojų. Bet tas ne
sumažins svarbos to, į kų aš no
riu atkreipti skaitytojų atidų.

Darbininkai reikalauja 8 va
landų darbo dienos ir mokesties 
ir pusę už viršlaikį. Tai svar
bieji reikalavimai, — apie smul
kesniuosius nekalbėsiu.

Aštuonių valandų darbo diena 
reikalinga darbininkui, kad tu
rėjus laiko praleist su savo šei
myna, pasimokinti, save aprū
pinti, pasilsėti, sveikatų palaiky
ti ir tt. Šis reikalavimas yra 
teisingas. Jei už viršlaikį jie ne
reikalaus daugiau, tai geležin
kelių kompanijos vers juos dirbt 
9 ir 10 valandų, nes pigu, ir to
kiu budu 8 valandų darbo dienos 
laimėjimas nebūtų tikru laimė
jimu.

Kaip matote iš žinių, kapitalis
tai atsisakė (gal jau bus išpildę, 
kada šis straipsnelis tilps) išpil
dyti tuos darbininkų reikalavi
mus. Kas gi gali iš to sekti? 
Streikas, kuris reiškia vargų 
darbininkams, neparankumus ir 
skriaudų publikai. Lai tik įvyk
sta streikas, tuoj viskas pa
brangs ir nukentės biednoji pub
lika. Judėjimo sustabdymas 
ant geležinkelių reikštų ne tik 
nustolį kapitalistams, o ir dar
bininkams su farmeriais. Tai 
butų tokis šalies apmirimas, ko
kio ir sapnuoti kiti nesapnuoja. 
Negalėjimas medžiagų atvežt 
ir tavorų išvežt sustabdytų veik 
visų išdirbystę šalyj. Miliūnai 
žmonių liktų be darbo ir mirtų 
badu, prasidėtų prasižengimai ir 
saužudystės.

Darbininkai nekalti: jie mato 
reikalų ir galėjimų gaut 8 valan
dų darbo dierfų. Bet mes, Ame
rikos gyventojai, leidžiame ke
liems milionieriams valdyt visus 
geležinkelius, ir jie gali neišpil
dyti darbininkų teisingų reika
lavimų; jie gali įmesti visų šalį 
į betvarkės gerklę. Jeigu da
bar streikas neįvyks, tai nereiš
kia, jog ateityj pavojus išnykęs. 
Darbininkų reikalavimai didžiu
moj liks neišpildyti ir už juos 
įvyks susirėmimas anksčiau ar 
vėliau.

Pagalvokite, ar butų tokis pa
vojus, jei geležinkeliai priklau
sytų visuomenei. Ar yra tokis 
pavojus krasoj, kurių visuomenė 
valdo? Taipgi pirma, negu susi
lauksime sekančio darbininkų 
susirėmimo su geležinkelių mag
natais, balsuokime už socialistų 
partijų, kuri yra pasiryžusi pa
imti geležinkelius į visuomenės 
rankas.

Kas iš to, jei geležinkelių trū
ktas išpildo tulus darbininkų 
reikalavimus, bet sykiu pakelia 
kainas už žmonių ir tavorų va
žinėjimų? Jau “augštieji rate
liai” daro planus, kaip pakėlus 
tas kainas. Jos ir dabar nežmo
niškai augštos, taip augštos, 
kad daugelis farmerių leidžia 
javus put ant lauko, nes perbran- 
giai atsieina jų statymas į mies
tų; žmogus į dienos laiką turi 
pravažinėt apie 10 dol. ir dau
giau. Juk tai tikras plėšimas. 
Bet ir da žadama tas kainas pa
kelt!

Tūli žmonės sako, jog jie ne
nori
Čia eina klausimas ne apie tikė
jimų ir kitus privatiškus daly
kus, — čia eina gyvenimo klau
simas, kuris apeina visokių tikė
jimų ir tautų žmones. Socializ
mas reiškia, apart kitko, it ge-

socializmo. Pagalvokite.

atšipusio, nacionalistiško gi
nklo ir radikališkos frazės. 
Bet nieks negelbėjo. Naujo
sios Anglijos socialistai ne
apveikti. “Keleivis” drūčiai j ležinkelių pavedimą j visuome- 
laikosi, o “Atęitis,” nepaisant nės rankas. Puffiette.

iEK
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Jaunuomenes Skyrius
5 £

E
lėtą žodžių ištarti. ri seną dvasią ir ne visi jauni tu-

KELETAS ŽODŽIŲ 
JAUNUOLIAMS.

paklausk jo delko taip rėdyties 
nėra doru, tai veik pasakys, kad 
kojos matyti netoli kelių, kad 
krūtinė pusnuogė, kas merginai 
esą nepritinka. Gerai, jeigu 
merginai nepritinka ir nepadoru 
“pusnuogė” krūtinė, tai delko 
vaikinam yra padoru kartais tik 
vienais marškiniais pasirodyti

“Jaunuomenės Skyrius” liko 
padidintas. Padidėjo ir skaičius 
rašytojų. Bet jo turinys nė kiek 
nepaĮvairėjo, nors tai nekurie iš 
rašytojų ir skelbia. Paimk bile 
kurį iš vėlesniųjų Jaunuomenės 
Skyriaus numerių, o nuo pra
džios iki pabaigos vien kalbama 
apie meilę ir miltelius, mieruo- 
jama kokio ilgio turi būti sejo- 
nai, ant kiek atlapa turi būti 
merginų krūtinė ir tam panašus 
niekai. Ir tie patįs straipsneliai 
labai menki, dar mažiau apdirb
ti, mintįs skystos. Retai pasitai
ko vienas kitas geresnis straips- 
lelis, viena kita apysakėlė ar 
/aizdelis (bet ir tai tik du geres
ni vaizdeliai tilpo, tai Lilijos — 
Vilnįs” ir P. K. “Vasaros nak- 
i.” tai ir viskas). Nebaugi jau- 
iuoliams ir jaunuolėms vien me

ilė ir milteliai rupi ir turi rupėt? 
Buvo pakelta keletas svarbesnių 
klausimų, bet ant jų jokio atsilie
pimo nebuvo. Tečiaus ant tuš
čio straipsnelio apie meilę sulau
kiami atsiliepimai desėtkais. Ir 
tai atsiliepia ne šiaip paprastas 
jaunimas, bet tie, kurie skaitosi 
veikėjais, ir kurie vieton to ga
lėtų ką-nors geresnio parašyti.

Mums, jaunuoliams ir jaunuo
lėms, turėtų labiau rūpėti savy- 
švieta, kaip pasekmingiau vei

kus, kaip pasekmingiau kovojus 
su girtybe ir kitomis musų vie
šojo gyvenimo ydomis. Tame y- 
ra plati dirva ir galima daugy
bės straipsnių parašyti. Jauni
mas veikia visur ir jam turi rū
pėti visokie klausimai, „nes jau 
įuomenė visur veikia. Ji daly- 
rauja choruose ir dramatiškose 
Jraugijose, tad delko nepakal- > 
bėti kaip ten butų pasekmingiau 
veikti, kad veikimas duotų dides
nę naudą, kad jis butų tobulesnis, 
kad butų pasekmingesnis Po
ryt bus suvažiavimas pažangių
jų dramatiškų draugijų ir cho
rų Naujosios Anglijos. Bet ar 
laugelis parašė apie tai kas tu
rėtų būti svarstyta, ar daug kas 
padavė sumanymų, ar daug kas 

parodė musų scenos trukumų ir 
kas reikėtų taisyti, taip kad de
legatai suvažiavę žinotų kas 
svarstyti. Bet apie tai nebuvo 
nė žodžio rašyta. prilyginti nė prie pirmųjų,

Mes turime apie gyvuosius gy- !Pr^e antrųjų, 
venimo klausimus rašyti, kaip 
mums geriau butų lavinties, kaip 
praplatinus savo žiniją, o apie 
meilę palikti tiems, kurie apie 
nieką kitą nesirūpina.

Tiek šiuo tarpu. Tikiuos Jau
nuomenės Sk. rašytojai neužsi- 
rustins ant manęs už tai, nes ge
riau į akis pasakyti kas negero, 
negu kalbėti už akių.

Petras J—kas.

kitokia krūtinė, negu merginų, o 
gal dėlto kad vyras yra “valdo
nas”, o mergina “vergė”?

Man rodos to “nepadorumo” 
priežastis bene bus štai kame. 
Augštai klebonijos name sėdi 
prie lango nutukęs kunigėlis ir 
mąsto apie kokią meilužę. Taip 
bemąstant, netikėtai pamato ei
nant gatve merginą, kurios vei
dukai raudoni, liemenukas ries
tas, skribelaitė pakreipta į vie
ną pusę, o apie kojytes ką ir be
kalbėti. Jos tik mirga kaip var
gonininko pirštai prie vargonų. 
O gink dieve, da jeigu kokia “be
dievė”, tai musų kunigėlio visas 
apetitas pasigadina, o širdis pra
deda tankiau plakti. Bet maty
damas, kad jokiu budu negalės 
prie jos prisimeilinti ir pradeda 
šaukti iš sakyklos, kad taip rė
dyties yra nepadoru ir “griekas”- 
Nuo jo pasiskolina jo ištikimi pa- 
rapijonįs ir senos moterėlės. Na 
tada jau “good bye” merginoms. 
Ir tas darosi netik pas katalikus, 
bet ir pas taip vadinamus apsi
švietusius.

Kada paprastom mergaitėm 
prikaišiojama nepadorų rėdymą- 
si, miestų teatrai pilni visokio 
amžiaus žmonių, kurie suėjo te
nai kad pamačius kaip ant sce
nos, netik pusnuogė mergina, 
bet kartais tik vienais apatiniais 
marškiniais (o tie patįs labai 
skistučiai) “džiką” šoka. Apie 
tai, kad nepadoru eiti 
už tai pinigus mokėti 
kalba.

Arba paimkime kad 
tasias” vienuoles. Jos, rodos, ga
na “padoriai” apsirėdę. Nes se- 
jonas iki žemei, krūtinė ir vei
das užtektinai pridengti, o ir 
gorseto nenešioja (apie “gorse- 
tą” tečiaus neturėjau progos pa
tirti). Bet delko gi niekas nesi- 
gėri jų “dora” ir “nekaltumu”? 
Užsipuolam^vien tik ant tų mer
ginų, kurių toli gražu negalima 

nė

žiūrėti ir 
nieko ne-

ir “šven-

PADORUMAS.

r Mano supratimu, darbininkės 
merginos dabar gana padoriai 
rėdosi ir joms prikaišiojimas ne
padorume visai bereikalingas.

Ypatingai nepritinka vaiki
nams spręsti kokius rubus mer
ginos turi dėvėti viena, dėlto 
kad tai jų pačių dalykas, o ant
ra ir merginos nesikiša j vaiki
nų apsirėdimo reikalus.

Del to, jaunuoliai meskime 
tuos senus papročius “bosauti” 
ant merginų. Nes tuo mes tik 
pasirodome, jog mes nenorime 
moterų išsiliuosavimo ir tuo pa
tįs save pasižeminame. Nors 
mes skaitomės apsišvietusiais, 
bet nenorime išsižadėti to neti- 
kusio^pasakojimo: “Aš vyras, 
ji — kas? moteris — mergina.”

Dar kartą kviečiu

selmis bernelis atsimokėjo jai kiva ąžuolynai! pagrybauti. 
Aš gai- Kaip linksma man būdavo išgir 
kurios

ąžuolynan pagrybauti?*
Aš čia peržvelgsiu “Jaunuo- ri jauną dvasią. Dar priminkim už tai netikrąja meile, 

nuomenės Skyi$ų” nepartoliau- sau Marksą, Engelsą, Bėbelį ir liuos tokių mergaičių, 
taip skaudžiai nuskriaustos iri kuomet mane kas nuskriaus, arI šia, tik nuo to laiko, kada pasiro

dė mergaičių straipsneliai, kaip kurių tų senių dvasia lėkė pirma nuo neišmintingų žmonių pajuo-
kitus, tai pamatysime, kad ne-

sti tuos žodelius. Bet dabar,

taip kas nors atsitiks, ar atsiras 
nors vienas kuris man pasakys: 
“Neverk, Stasyt.”

Ne, aš jau užaugau ir nė nuo 
vieno to negirdėjau, vien daug 
karčių žodžių nuo visų išgirsda
vau, daug apkalbų aš kentėjau 
ir dar vis tebekenčiu ir nežinau 
kaip ilgai reiks tai man kentėti. 
Daug geriaus man butų kad to
ji beširdė mirtis, kuri atėmė 
nuo manes visą mano širdies pa
guodą, paimtu ir mane į savo

tai: Basės Jaunaitės, Lilijos ir ki
tų, kurie užinteresavo visuome
nę. Basė Jaunaitė pasakė daug 
karčios teisybės vaikinams, bet 
nekurius dalykus ji vienpusiškai 
supranta. Ji pataria vaikinams 
būti mandagiems ir nesigailėti 
meilių žodelių merginoms. Man 
rodos, mergaitės tokiose aplin
kybėse visvien nesupras reikalin
gumo savo dalyvavimo. Jei 
joms tarp socialistų nusibostų, 
tai jos patrauktų į kitas sroves, 
bile tik vaikinai jas mylėtų. 
Mano nuomone, didžiausiu rei
kalu yra nuodugniai aiškinti so
cializmą, nurodyti reikalingumą 
mergaitėms dalyvauti visuome
nės veikime. Kas link tyčiojimo- 
si iš veikiančiųjų merginu, tai tie 
sa. Musų vaikinams trūksta 
mandagumo. Vietoj kad pasi
džiaugus draugės pastovumu, 
pradeda ją pajuokti. Užtenka 
mergaitėms pašaipų nuo nieko 
nesuprantančių ga'.spadinių, ir 
tokių pat vaikinų. Vaikinai ir 
merginos turi tai atminti, 
susirinkimai ne
yra rengiami, bet apsvarstymui 
veikimo.

Dabar eisime prie Lilijos strai
psnio. Ta mergaitė tikrai pra
kilnios dvasios. Kasgi gali būti 
patogesnio už laisvę? Turėti 
laisvę savame užsiėmime pagal 
savo palinkimus. Tai reiškia 
tobulesnę ateitį, daugiaus genijų, 
daugiaus išradėjų, daugiaus dai
lininkų. Bet Lilija užbaigė savo 
straipsnį agitacija už piknikus. 
(To nebuvo rašyta. Red.) Ir 
tiktai ten parenka vietą išsirink
ti sau gyvenimui draugą arba 
draugę. Tai čia jau ir perdėta. 
Juk kiekvienas žinom, kad visur 
ir visados galima išsirinkti sau 
draugą arba draugę.

Dabar eisime prie E. Jakštie- 
Į nes kritikos., Jakštienė kaip tik 

ir pradeda kritikuot, Lilijos 
straipsnio pabaigą, t. y. nuo rin- 

, kimosi sau draugo arba draugės 
tarp žaliuojančių krūmų. Ką 
gi Jakštienė galėjo matyti blogo 
toj gamtos papuoštoj vietoj? 
Nieko baisaus ten nėra, apart ty
resnio oro ir malonesnės grožės. 
Pajieškokime savo atmintyj, tai 
greit atsiminsime suviliotas 
mergaites ir įvykusias tragedi
jas, apie kurias tankiai reikia 
pradėt pasakoti nuo žaliuojan
čių krūmų. O tokios tragedijos 
tarp musų dar gyvuoja. Ir tik 
tada jos pranyks, kaip perkeisi- 
me šį surėdymą. Tolimesne Jak
štienės kritika? bereikalinga.

Na, dabar eisime prie Jakštie
nės kritikų. Nors Minerva ir iš
kreipė E. Jakštienės mintis, arba 
jas ištempė ant savd kurpalo, 
bet aš jai duosiu ramybę. Ka
dangi Jakštienė nukrypo toli nuo 
temos, tad ir reikėjo ją kritikuo
ti. Dar pažiūrėsime į p. Kamin
sko straipsnį, kuriame jis taip 
neprielankiai išsireiškia apie 
senesnes drauges, pamiršdamas 
kad ir jos buvo jaunuolėmis. 
Girdi, jus nedrįskit mus kriti
kuoti, nes jus ne jaunuolės. Tai 
vis tiek, kaip kad sakytų: “Mes 
nieko nepatyrę jaunuoliai ką no
rėsime, tą ir rašysime. Jus tu- 
rintjs patyrimą tėvai ir motinos 
tylėkit. Todėl, kad jus nesate 
jaunuoliais.” Pažiūrėsime da
bar į senius. Nors ir labai daug 
yra jaunų senių, bet aš primin
siu tiktai vieną sau geriausiai 
žinomą. Kas gi iš pažangiosios 
joniškiečių, žagariečių ir gruz
diečių visuomenės nepažnojo to 
senio kriaučiaus Mat-šo Slanko- 
ko. Jo tamioj grintelėj, jaunuo
menė rasdavo patogiausią vietą. 
Ten ji rasdavo ir įvairaus turinio 
knygelių, kurias pats senis trau
kdamas iš pakampių duodavo 
jaunimui pasiskaityti. Taipgi 
ant šventoriaus žmonės jį maty
davo tarp jaunuolių. Sykį kai
mynas užklausė jo: “Kodėl tu, 
seni, visuomet eini tarp jaunuo
lių?” — “Brolau”, atsakė senis, 
“aš jaučiuos šimtą metų jaunes
nis už nekuriuos jaunuolius.” m • i • _ _ j. j. ■ • A i

kad
pasibovijimui

Ne tiktai šiaip pasikalbėjimuo
se, bet kartais ir laikraščiuose y- 
ra prikaišiojama merginoms, 
kad buk jos negražiai ir nepado
riai rėdosi, nes krūtinė perdaug 
atvira, sejonas per trumpas. Tai 
vėl perdaug išsimiltavusi, tai| Dar kartą kviečiu vaikinus 
kam jos “gorsetus” nešioja, žo- mesti tuos senus papročius. Vie- 
džiu sakant, kas ir besuskaitys 
tuos kaltinimus, kurie yra pri
metami merginoms.

Nieko tokio nuostabaus nebū
tų, jeigu butų kalbama abelnai 
apie visas merginas, ir apie vi
sus vaikinus. Bet dabar apie 
vaikinus nė gu-gu. O apie mer
ginas kalbama kaip tik apie tas, 
kurios, tiesą pasakius, visai yra 
nekaltos.

Štai pamatome einant gatve 
darbininkę merginą, kurios pra
vira krūtinė, sejonas nesivelka skaityti, tai pasijuntu lig kokiam

Na ir tuoj užgirsi kur iš darželyj esanti.
šalies kalbant, kad toji mergina tur dar gražiau. Čia tiesa pasa- 
nepriderančiai apsirėdžius, kad kyta, kitur iau perdėta. Tai tie 
taip rėdyties nėra doru. Bet perdėjimoi‘ r privertė manė k?-'Tai kaip matot, nevisi sensti tu-

toje to imties rimto darbo, kuris 
padėtų musų merginoms pasi- 
liuosuoti greičiaus iš dabartinės 
jų vergijos. Dėlto padėkime 
joms, o ne prikaišiokime visokių 
niekų, su kuriais jos neturi nie
ko bendra.

P Kaminskas.

ŽODIS JAUNUOMENEI.

Kaip aš paimu “Naujienas,” ir 
pradedu “Jaunuomenės Skyrių”

zeme. Čia gražu, ki-

musų ir mums kelią rodė.
Pažvelgkim į S- Pašulniečio 

straipsnelį, o labiaus į tą antgal- 
vį, kaip jis pats sako. “Negimu
si jau krikštija.” Ant to tiek tu
riu pasakyti. Pas jus gal dar ne
gimė, bet pas mus jau seniai gy
vuoja. Vienuolika metų atgal 
LSS. 1—moj kuopoj veikė šios 
draugės. Andriulaitienė, Ruke- 
vičienė, Paznokiutė ir seserįs 
Stankevičiūtės, o 19-toj kp. dar 
daugiau buvo moterų ir mergi
nų. Todėl ir E. Jakštienė tą vi
są laiką dalyvaudama veikime, 
visokių riestanosių galėjo pama
tyti. Mano nuomone, tai ne mer
gaitės kaltos, bet vaikinai, kurie 
oamatę naują gražuolę puola 
xaip musės ant medaus, o senes
nes drauges pradeda pajuokti ir 
tos vėliau atšala nuo veikimo vi
suomenės labui.

Angela.

KAIP BE KORSETŲ 
APSEITI?

Skaitant Jaunuomenės Skyrių 
randasi įvairių nuomonių ir pa
mokinimų ir galima daug ko pa
simokinti. Niekurie rašytojai 
patarė nevartoti miltelių. Gal
būt ir tiesa, kad milteliai kenkia 
odai ir negerai juos vartoti. 
Bet norėčiau platesnio paaiškini
mo apie korsetus. S. V—kas 
patarė jų visai nedėvėti. Tas 
gal butų gerai ir sveikiau. Bet 
kaip tai padaryti ir išvengti sar
matos? Nuvažiavus kur ant ba
liaus ar pikniko be korseto, kiek
vienas pradėtų iš tokios mergi
nos juokties ir pasakys, kad ne
moka rėdyties, nes korsetas pa
daro didelį skirtumą išžiuroje.

Moteris gali mažiau dėvėti 
korsetus, nes jos daugiau namie 
sėdi. Bet to negali padaryti vei- 
kinti moteris, kuriai reikia eiti 
ant repeticijų, į susirinkimus ir 
kitur.

Taipgi mes nerasime nė vienos 
svetimtautės moteries ir mergi
nos, kuri nedevėtų korseto. To
dėl man rodos, kad kelios mergi
nos ir paklausytų patarimo ir nu
stotų nešiojusios korsetus, tai 
vien tik sarmatą aplaikytų, dėl
to kad šios šalies rubai yra skir
tingi ir priseina nešioti korsetą. 
Tad norėčiau žinoti, kaip suma
nytojai mano tai pravesti gyve- 
niman, kad nebereikėtų nešioti 
korsetų.

žvaigždutė.

IR VĖL APIE MEILĘ.

Viename paskutiniųjų Jau
nuomenės Skyrių tilpo Saulutės 
straipsnelis “Vargo Vaikui”, su 
kuriuo Nuomone aš negaliu suti
kti. Sulig Saulutės, jeigu mer
gina įsimyli į kokį vaikiną, tai 
ir vaikinas tur įsimylėti į ją. 
Priešingai — jis negerai daro, 
nes vaikinas vistiek neiškęsiąs 
neįsimylėjęs į kokią-nors mer
giną- Iš to galima išvesti, kad ir 
merginos turi įsimylėti į tą vai
kiną, kurs jai pirmasis prisipa
žins meilėje. Vargiai su tuo su
tiks ir pati Saulutė.

Meilė tai nėra toks dalykas, 
kad galima butų įsimylėti pagal 
užsakymą. Taigi čia nereiškia 
gražumas, milteliai ir rūbai. 
Čia reikalingas ir vidujinis pa
traukimas vieno prie kito. Jei
gu toks patraukimas yra, tai jis 
gali išsivystyti į meilę. Jeigu to 
nėra, tai negali būti ir kalbos a- 
pie“ vienas kito įsimylėjimą.

Carl.

ktos lieka. Tokias suviltas mer- 
» gaites reikėtų paguosti ir kuo 
• galima pagelbėti, bet neišjuokti.

Ypatingai vaikinai turi atsimin
ti, kad tai yra darbas kokio nors 
jų draugo, kad tai vaikinas pra
žudė nekaltą mergelę-

Čia noriu parodyti kaip vaiki
nai žiuri į suviliojimą merginų. 
Beveik kiekvienas vaikinas lai
ko sau už garbę, kad jį merginos 
myli. Jeigu kuris vaikinas mo
ka daugiau prisivilioti merginų 
savo buklumu, savo nuduotu 
mandagumu ir begėdišku mela
vimu, tai skaitosi “smart”. Ir 
jis visiems giriasi, kad kiti vai
kinai nemoka prie merginų prisi
meilinti, o jis turi po merginą 
ant kiekvieno piršto. Bet pa
klausus ar jis gali visas mylėti, 
tai tik nusijuokia ir pasako, kad 
reikia naudoties jaunyste.
' Prisižiūrint tokiems vaiki
nams, greitai pamatai, kad jie 
neturi jokio supratimo apie kito 
nelaimę ir kiek turi iškentėti be
širdžio vaikino nuskriausta mer
gelė, pagalios visų apleista ir vi
sokių kūmučių išjuokta. Neno
riu tuo apjuodinti visų vaikinų, 
bet tokių vaikinų yra didžiuma* 
Netrūksta tokių net inteligenti
jos tarpe.

Vaikinai turėtų įsitėmyti tai, 
kad jeigu jie nemano su kuria 
mergina apsivesti ir meiliai su
gyventi, turi neįsileisti į jokius 
meiliškus ryšius. Žinokit, kad 
jeigu nuskriaudę mergaitę ją ap- 
leisite, tai papildysite bjauresnį 
darbą negu žmogžudystė. Nu
žudžius žmogų tai ir jo kančios 
užsibaigia, bet suviliotos merge
lės kančios ilgai tęsiasi. Vaiki
nai turi išmesti iš savo galvos 
tai, kad mylimoji tampa, žmona 
tik po atlikimui šliubinių cere
monijų. Jokios ceremonijos čia 
nieko negelbsti. Tavo mylimoji 
tampa tavo mylima nuo tada, ka
da tu išreiškia! jai savo meilę ir 
ji ją priėmė. Ji tampa tavo žmo
na nuo tada, kada tu pasižadi ją 
amžinai mylėti ir jos neapleisti, 
kada ji tau patiki ir tau atsiduo
da su siela ir kunu. Nuo tada ji 
lieka tavo moteria ir tu nors bė
gtum ant Marso vistiek tu busi 
jos vyru. Jos kūdikis bus tavo 
kūdikiu ir jeigu tokia moteris 
tampa apleista, tai ji nėra, kaip 
kiti mano negera mergina, bet 
nelaiminga apleista moterim. O 
jeigu jos vyras negrįžta prie jos 
su ja gyventi, tai jis yra bjaure
snis ir už žvėrį, nežiūrint ar jis 
apleido savo moterį prieš ar po 
šliubo, ir reikėtų kiekvienam to
kiu vyru bjaurėties* __

Prueslis iš Kalifornijos.

Įėjusi j šventorių nėjau baž
nyčion, bet pasukau takeliu lin
kui kapų, kur aš ne kartą rasda
vau savo širdžiai paguodą. Ant

Einu prie savo mylimos sesutės

ra nesužėlus. Atsiklaupiau, su
kalbėjau poterius ir pabučiavau 
sestuės kapelį. Ir jau pakilus 
norėjau eiti, bet kasžin kas ma
ne sulaiko, tartum tardamas 
“Palauk valandėlę” Aš susto
jau, atsisėdau sale kapelio, apra- 
vėjau, dar rūtelių pasėjau.

Taip man apie jį betriusiant 
atėjo ir vakaras. Žmonės jau 
senai buvo išsiskirstę, o aš viena 
dar atsiklaupus prie kapo klūpo
jau ir žiurėjau tarsi matydama 
prieš save baltam karste mano

ašaros pačios pradėjo ■ veržties 
iš akių. Verkiau nuleidusi galvą 
ant kapo gana ilgai. Kada pa
keliu galvą, pamačiau kad saulė 
jau seniai nusileido, o mėsulis 
savo išbliškusia šviesa apšvietė 
visą amžinos ramybės vietą ir 
prieš mane daugiaii nieko nebesi
matė, kaip tik kapai is kryžiai. 
Šiurpulis perbėgo per kūną. Juk 
aš viena gyva tarp numirus* 
Pabučiavau dar kartą sesutėj, 
kapelį, pasitaisiau skarą ir atsi
kėlus greitai parėjau namo.

DAR APIE NELAIMIGĄ 
MEILE.

Ant Kapo
Buvo skaistus gegužės rytas. 

Rasa ant medžių ir žolynų spin
dėjo tarsi brangus perlai ir žem
čiūgai, o gamtos gražybė viliote 
viliojo ir tartum traukė visų 
širdis prie saves.

dingieji žmonės traukė j dievna- 
mį pasimelsti. Visi takais bei 
keliais eidami linksmai sau šne
kučiavosi ir juokavo-

Bet man buvo liūdna, širdį lig 
kas gniaužė ir norėjosi vien ver
kti. Prieš dvi savaiti pasimirė 
mano mažoji sesutė, su kuria aš 
kas nedėlią eidavau į bažnyčią 
Dievulį pagarbinti. Dabar, aš 
jaučiau viena esant ir pamažu, 
galvą nuleidus, vos tik taką įma- 
tydama per ašaras, ėjau viena į 
bažnyčią.

O ten už bažnyčios plotas žemės

Nors aš esu ir pasenęs ir su
laukiau Kristaus amžiaus, bet 
vistiek aš save prie jaunimo skai
tau ir man smagu yra skaityti 
Jaunuomenės Skyrių, kur kar
tais pasitaiko indomių straips- 
niy.

No. 183 Varguolė rašo apie nepaguos manės taip, kaip pirma 
nelaimingą meilę. Matyt Var- savo meiliais žodeliais paguosda- 
guolė mylėjo tikrąja meile, o tas vo. “Neverk, Stasyt, geriaus ei-

žino pailsiu vieta. Ten ilsis ma
no mažoji sesutė, kurią toji ne
laboji mirtis pakirto, tartum 
dalgis miškinė baltą žalios lan
kos gėlelę ir belaiko nuvarė į 
šaltąjf amžinasties kapą, iš ku
rio jau ji niekados nebegrįš ir

“Neverk, Stasyt, geriaus ei-

■■

Tai buvo dar keletą metų 
prieš šitą baisią Europos karę. 
Bet dabar, jeigu mesz sugrįšime 
po karės, vargiai pagrjšime kur 
buvo gražus Anykščių kaimelis 
su savo puikiais pušynais ir kal
neliais, vargiai pažinsime Nemu
ną su Šešupe, nes jų krantai yra 
išrausti kanuolių ir granatų, o jų 
vandenis paraudonavę nuo bro
lių kraujo. Neatrasime mes 
Lietuvoje nė vieno kampelio ka
rės nepakliudyto. Neatrasime 
mes savo mylimųjų tėvelių, bro
lių ir seselių, nes jie gal jau senai 
ilsis šaltuose kapeliuose, arba 
kur nors miške kenčia badą, 
šaltį ir baimę.

Mes, broliai ir sesutės, kurie 
čionai dar šiaip taip krutame, 
pagelbėtom tiems, kuriuos pali
kome ten toli už jūružių, tai gal 
ir teks dar kartą juos pamatyti.

Saulutė.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

S. V—skui. — Ar neužtektų 
tų tuščių ginčių? Iš jų niekam 
nėra naudos, o laikraštyj viet; 
užima.

Jaunuo-

vininiosi susirinkimas atsibus 
indelio j. rugpjūčio 27 d., Mark

Rušl. 57. Narkis.

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jysy nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimti ir Jys galite Umokdt kas 
m6nesį. Jeigu reikalauji pinigo statanti! 
bei pagerinimui savo nuosavybės, ultaio- 
kčjiinui mokesčių arba nuošimčio ui ta
vo savastį, arba jeigu nori išmokit savo 
pirmą mm giči; jeigu perki arba mainui 
savo savastį ir reikalauji pinigų atbaigi
mui

st į ir reikalauji pinigo atbaigi- 
savo kontrakto, kreipkis į mus .

GOHS STERN and COMPANY 
Bankiaciai

i N. LA SALLE GATYB 
impaa Madison ir La Safla fatrlg.

Kambarys i*ML Telefonas Main 4t/w

SKAITYKITE IR PLA
“NAUJIENAS”
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Nurodymai, kaip apsaugoti 
kūdikius nuo apakimo.

Illinois Draugija Apsau= 
c gai nuo Apakimo

Neleisk savo vaikui aklam pa
tapti per neprižiurėjimą akių jo 

kūdikystėje.

šimtų c 

todėl 
pridabotos 
atsiradus.

Illinois valstijoje daug 
žmonių yra visiškai aklų, 
kad jų akįs nebuvo 
jiems tik ant svieto 
Daug dauginus yra išdalies aklų
del tos pačios priežasties.

Jie visi šiandie galėtų regėti, 
jeigu jų akįs butų buvę gydo
mos ir pridabojamos laike kūdi
kystės.

PRIŽIŪRĖK SAVO KŪDIKIO 
AKIS, NES JIS GALI APAKTI 

VISAM ĄMŽIUI.

Kūdikių apjakimo priežastis 
yra liga, kurią žmonės vadina 
lakių skaudėjimu arba akių šal
čiu, ir kurią daktarai vadina 
“ophtalmia neonatorum.”

Ši liga-----

yra išvengiama, vartojant 
lašus tuojaus po gimimui;
yra išgydoma, jeigu gydžius 
tuojaus;
yra užkrečiama;
paeina nuo perų,
įkrenta į kūdikio akis j am 
begimstant ar tuojau po už

gimimo.

kurie

Jeigu tų perų neužmuši ar te
išplausi, tai akįs gali pasidaryti 
raudonos ir sutinusios ir pūliuo
tos, ir kūdikis gali pasidaryti vi
sai aklas į dvi ar tris dienas.

Kūdikiui skauda akįs ne nuo 
šviesos, ne nuo šalčio, ne nuo la
šų, bet nuo perų. Liguistos akįs 
pas kūdikį ne visados reiškia, 
kad tėvai vedė blogą gyvenimą. 
Daug visokių rųšių perų suga- 

. dina akis — o skaudamos akįs 
dažnai esti priežastim aklumo.
Kas daryti, kad kūdikiui neskau

dėtų akįs.
Ką kiekviena motina privalo da

ryti prieš kūdikiui gimstant.
Visos nėščios moterįs turi įši- 

tėmyti štai ką:
Kasdien titri išsiplauti iš vir

šaus su vandeniu ir muilu ir išsi
trinti švariu skepetuku. Jeigu 
nėščiai moterei pradėtų tekėti 
arba net jeigu turėtų baltąsias, 
ji tuojaus turi eiti pas savo dak
tarą arba į artimiausią dispen
sary pasirodavoti. /

Kas daryti kūdikiui gimus
Nors motina butų plovusis ka

sdien ir neturėjus tekėjimo, kū
dikio akįs turi būti tuojaus se
kančiai apžiūrėtos ir aprūpintos:

Kaip tik išlenda galva, nors da 
kūnas neišlindęs, reikia tuojaus 
kūdikio akis nutrinti švaria va
ta ar skepetuku, pašlapinus vi
rintam vandenyj arba boric acid 
skystimėlyje. Kožnai akiai rei
kia imti naują vatos šmotuką, ir 

• nuo nosies į viršų nuplauti nuo 
akių visą nešvarumą, kraują, ir

Bet akių vokų nereikia atida
ryti. Kaip tik kūdikis užgims
ta, tai kuogreičiausia reikia vėl 
akių vokus švariai nuštuostyti, 
ir reikia įlašinti į kožną akį po 
du lašu vaistų, kuriuos suteikia 
Valstijos Sveikatos Taryba, ši
tuos lašus reikia vartoti tik vie
ną sykį, o akių paprastai nebe
reikia plauti per keletą valandų. 
Vaistai užmuša kiekvieną perą, 
koks akyse butų. Nuo jų vaiko 
akįs gali būti raudonos per dvi 
ar tris~dienas, bet akįs nesti 
gamos ir kūdikis neapanka.

Kas kartas, kaip kūdikis 
maudomas, reikia jo akįs7

ser

yra 
pir-

sau

stirnų, kaip aprašyta. Prieš pri 
siliesiant vaiko akių, reikia ge 
rai nusimazgoti rankas 
sai nusišluostyti rankšiuošUą ir 
viskas kąs yra vartojama vaiko

akim turi būti kuošvariausia.
Vartojama vaiko akim vata ar 

skepetukai reikia mesti į ugnį po 
suvartojimui. Vanduo, rankš
luosčiai, skudurai ir vata, kurie 
vartojami motinai, jokiu budu 
negalima vartoti kūdikiui. Oras 
miegamam kambaryj turi būti 
kuošvariausias, ir skepetukų ar 
vystyklų niekad negalima džio
vinti ligonės kambaryj.
KAS DARYTI KADA PASIRO

DO AKIŲ UŽDEGIMAS.
Kada akių vokai pasidaro rau

doni ir užputę ir pasjdaro užbri- 
nkę kraštai ir kada materija pa
sirodo susimaišius su ašaroms 
vaikui miegant ar verkiant, rei
kia tuojaus pakviesti akių dakta
rą arba nunešti vaiką į artimiau
sią dispensary. Kiekviena va
landa didina pavojų- Belaukiant 
daktaro, reikia plauti vaiko akis 
boric ačięl skystimu kas pusė va
landos. Praverk plačiai vokus 
ir įleisk skystimo taip kad iš a- 
kių išsiplautų visoks nešvaru
mas, koks ten galėtų būti prisi
rinkęs. Skystimas-turi būti šil
tas.

ja nedaug ir jo galima nusipirkti 
kiekvienoj aptiekoj be daktaro 
recepto.

RŪPINKIS SAVO VAIKO
AKIM.

1. žiūrėk, kad daktaras ar a- 
kušerka įleistų SVEIKATOS 
TARYBOS LAŠŲ kūdikiui į a- 
kis, kada tik kūdikis užgema. La
šai nieko nekaštuoja ir gali iš
gelbėti kūdikį nuo apakimo.

2. Jeigu vaikui akįs pradeda 
skaudėti, tuojau pranešk apie tai 
Sveikatos Departamentui ne vė
liaus kaip į šešias valandas. Tai 
toks yra įstatymas.

SKAUDŽIOS AKIS DAŽNAI 
ėSTI APAKIMO PRIEŽASTIM.

ATMINK

Kad nėra ko slėpties su tuo, kad 
vaikui skauda akįs, nes kiek
vienam vaikui gali skaudėti

Kad už vaiko apakimą nuo skau
damų akių tėvams negalima 
atleisti, nes nuo apakimo gali
oną apsisaugoti;
tai yra prasikaltimas, nes ka
nčios ir nelaimė yra užtraukia
ma nieko nekaltai mažai žmo
gystei.

Kad kiekvieno kūdikio akįs turi 
bąti išplautos ir aprūpintos 
lašais tuojaus po užgimimui.

Kad tas nieko nekaštuoja, o ak
lo žmogaus užlaikymas kaštuo

Kad raudonumą ir užpūtimą a- 
kių vokų ir materijos pasiro
dymą iš vaiko akių pirmose 
dvejose ar trijose savaitėse 
reikia gydyti- Kūdikis gali a- 
pakti į 48 valandas, jeigu už
leisk Nevartok naminių vai
stų. Kviesk daktarą tuojaus.

Gydyti kartais reikia ilgai, bet 
ant viso gyvenimo palikti ak
lam yra blogiau.

Kad nėra tokio dalyko kaip “ša
ltis akyse”;
kad skaudamos akįs nėra me
nkniekis ;
kad skaudamos akįs negali pa
čios išgyti.

Kad skaudamų akių liga yra už
krečiama, ir kiti šeimynos 
žmonės gali užsikrėsti, jeigu 
nepasisaugos. -

ATMINK

rėti sveikas akis.
Kad nuo apakimo galima apsi

saugoti, bet jeigu kūdikis ne
teks regėjimo, tai jis bus aklas

ILLINOIS DRAUGIJA
APSAUGAI NUO APAKIMO

30 N. Michigan Boulevard.
Tel. Randolph 6852.

Užginta Chicagos Prekybos Aso
ciacijos Duoklių Tyrinėjimo

Komisijos.
Carolyn C. Van Blareom

Sekretorė.

Nuotikiai
Taip, graboriaus biznis man vi

sai hebepatinka Nors atėjus va
saros karščiams’ir daug daugiau 
darbo turėjau su laidojimu žmo
nių, bet tas manes visai nedžiu
gina. Sykį jau turėjau ir nemo- 
lonų atsitikimą, kuris užsibaigė 
barniais. Mat jau žmonės taip 
įpratę, kad graborius turi išpil
dyti viską kaip įsakyta.

Turėjome laidoti vieną žmogų, 
kuris kad atvėsti karštyje išgėrė 
šalto alaus ir gavo spindulių už- 
gavimą ir delei to turėjo atsisvei
kinti su šiuo pasauliu. Mes ap- 
siėmėm palaidoti jį su visomis iš
kilmėmis, reikalingomis del nu
mirusių. Sulygome ant inokes- 
ties ir tikėjomės, kad viskas bus 
gerai, bet visai kitaip tos laidotu
vės užsibaigė.

Nuvežus numirėlį į kapines, 
pareikalavo Atidaryti grabą, nes 
giminės ir draugai dar sykį norį 
atsisveikinti su juo. Mes to vi
sai nenorėjome, bet pagalios bu
vome priversti tą jų reikalavimą 
išpildyti. Kada atidarėme grabą 
viena moteris kad. sušuks: <“0 
je! Visai 'basas! Kas tai per 
kiaulystė?” Toliau ir kiti paste
bėję, kad numirėlis visai be če
verykų, pradėjo užsipuldinėti 
ant manęs, buk aš apvogęs numi
rėlį. “Mes”, sako, “užmokėjo
me už pilną palaidojimą, o jus ką 
padarėte: basą paguldė į gra-

Aš norėjau dar pasiteisinti, 
kad vasara ir taip yra karšta, o 
su čeverykais bus dar karščiau. 
Bet nepasisekė pertikrint jų jo
kiu budu ir turėjau prižadėti, 
kad čeverykai bus nuvežti į ka
pines ant rytojaus, nes tą dieną 
jis dar nebuvo užkastas į žemę. 
Gal butų ir buvę galima kaip 
nors pasiteisinti, jeigu jie va
žiuodami į kapines nebūtų pasiė
mę su savim degtinės ir alaus. 
Toji degtinė su alum ir nedavė 
mums susitaikinti. Visi susiner
vavę, visi įsikarščiavę, kad nė su
sikalbėti negalima.

Parvažiavęs namo nutariau 
graboriaus biznį pavesti savo 
draugui. Taip ir padariau. Bet 
tie numirėlio batai ir basos ko
jos neišeina man iš galvos. Ma
no nuomone, graborius turėtų 
užlaikyti valdžia, o ne jis atsida
rytų iš žmonių laidojimo biznį. 
Tas gal butų geriau, nes tuosyk 
graborius nelauktų žmonių mir
štant ir ne laidotų numirėlių be 
čeverykų, taip kaip mes kad da
rome kad tik daugiau pelnius.

Daugiau manes neapgaus, ir į 
panašų biznį daugiau neisiu. 
Dabar ketinu išvažiuoti ant va- 
kacijų, nes man visi bizniai nusi
bodo. Gal po vakacijų ir susira
siu geresnį biznį, negu laidoji
mas žmonių, kuria man taip įki- 
rėjo.

žvalgas.

ŠELPKITE LIETUVĄ 
AUKAUDAMI LIETUVOS 

ŠELPIMO FONDUI.

Ar Turi Skolininką? j
Jeigu kas Jums yra skolingas ir ne- L 

nori geruoju atsiteisti, tuomet paduoki- 
te savo skolininką j įnirsi) rankas, mes •> 
iš jo atgausime Jūsų skolą pasekmingiau- j 
siu budu ir nieko nereikalausime už sa- 
vo darbą iš kalno. Ruda visokiuose rei- \ 
Italuose yra suteikiama dovanai-

Kreipkities ypatiškai arba laišku ra- j 
šydarni lietuviškai ant žemiau nurodyto 
antrašo. )

Mid-Ciiy Collodion &• Adjustment Co. j
Room 616 v

Mid City Pank Building b 

< - . s u, Chicago, III. į

NAUJIENOS

Kada persisaldai
Įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Richter’io

PAIN-EXPELLIR
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gy\k> 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. Ir 50ė. buteliukus visoeo aptiekoso arba 
stačiai mio

F. A D. RICHTER & CO.
'Ji-SO Washington Street. N«iw York, N. V>

Reikalauja Darbininkų
Valstijos nemokamas darbo biuras 

reikalauja širfitu darbininku Chi- 
cagoje ir kitur.

Valstijos nemokamas darbo paru- 
pinimo biuras, 526 So. Dearborn St., 
C11 i ea go, rci kala u j a amai n:i 11 kų:

Press-fyderio, 4 “cabinet makers,”

1 II1V K I/JIV J J7HI1U1YU, *

upholstertų, 4 klijuotojų, 3 mašinfis- 
tų, 1 plovejo su inžinieriaus laisniu ir

Išvažiavimui iš Chicagos: 50 karų 
btulavotojų, mašinistų, daugybės dai- 
lydžių, 25 rivicierių, 100 molderių 
prie visokių darbų, cemento darbi
ninkų, 25 karpcntcrių, 25 “cabinet 
makers,” 25 mūrininkų, 50 vaikų į 
dirbtuves, 30 paipų liejikų, 15 maši- 

krovas steno-
5 barzdaskučių, kriaučių, 

virėjų, patarnautojų valgyklose, pa
kuoto jų, agentų pardavinėti lotus ir

Tani'e pačiame biure ^reikalaujama
38 darbininkų ant fai/nų Mieli., III.,

Vaikų skyriuje reikalaujama dau
gybes vaikų visokio amžiaus (ne jau
nesnių 1.4 m,.) dirbti dirbtuvėse, ofi
suose, pasiuntinėjimui, pakavimui, 
mokinimuisi įvairių amatų ir k.

Moterų skyriuje reikalaujama dar
bininkų į dirbtuves, j skalbyklas, prie 
namų darbo, plovėjų, siuvėjų, dirbi
mui dešrų, klijavimui popierų, ($6 į 
savaitę), dirbti tabako dirbtuvėj, a- 
gentauti, dirbti dėžučių dirbtuvėje,

Biuro skyriuje, 520 W. Monroe st., 

„reikalai!jama šimtų darbininkų j dir
btuves, liejyklas, 100 niolderių pagel- 
bininkų, 1000 darbininkų prie gele
žinkelių, 35 lentų krovėjų, 5 prie ar
klių, indų plovėjų, 700 darbininkų į 
gyvulių skerdyklas, 2 langų plovėjų, 
74 anglių ševeluotojų, 50 angliaka
sių, darbinįinkų į vario kasyklas, prie 
mūrijimo, 100 leberių į plieno liejyk
las, vežėjų, indų plovėjų, vežioti smil
tis, 25 iškrovėjų iš'vagonų ir daugy
bės kitų.

Apie darbus ir mokestį galima su
žinoti ant vietos. Atminkite, kad už 
darbo parupinimą nereikia mokėti, 
nes tie biurai yra užlaikomi valstijos 
lėšomis.

Valstijos darbo parupinimp biurai 
randasi ir kitose valstijose, mieste
liuose, kur gali rasti sau darbą vietos 
apielinkės darbininkai, kurie jieško 
darbo:

Springfield, 210 N. 4th St. W. M. 
11 y an s u peri n ten den tas.

Rockford, 107 Kishwaukee st., J. 
A. Cronjo, supt. (Reikalauja 10 ma
šinistų į Kenosha, Wis. leberių j liejy
klas ir kitur, 35 darbininkų prie mū
rijimo, ant farinų, visokių mašinistų, 
“tool makers,” “cabinet makers,” 
karpenterių, šaltakalvių, leberių į dir- 
rbtuves, 10 merginų prie namų dar-

Peoria, 512 So. Adams st. J. Sche-

Rock Island, 1921 2nd Ave., C. Do
novan, supt. JReikalauja dailydžių, 
karų budavotojų, molderių (išvažia
vimui), darbininkų į dirbtuves, mol
derių ant vietos, “bench ir squeezer,” 
vagonų plovėjų, virėjų, vaikų į dirb
tuves ir kitų).

East St. Louis, kampas Main ir Di
vision gatvių.* Win. Roach supt. 
(Reikalauja 20 “kormekerių,” šimtų 
darbininkų į geležies ir plieno liejy
klas, “chipperių,” “ramiuerių,” pa
tarnautojų, slaugytojų, merginų prie 
namų darbo, virėjų).

Biurai atdari nuo 8 vai. ryto iki 4 
vai. po piet.

Dr. J. VAN PAING
Vyrų Chroniškos Ligos

Elektriška Diagnoza ir 
Gydymas

Speciališka medicina nuo 
užnūodijiino kraujo

Ofisas 2221 SO KEDZIE AVĖ.
' Valandos: nuo 7 iki 9 vakarais, 

nedeliomis 10—12.
Telefonas Rockwell 897

EVESKIO 
“nsHOKYKIA

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 
Ugi augšCiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augšt 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedystčs,Dailiaraščio, Lai
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt Čia gali
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL Ir 
PREKYBOS KURSUS, VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.Halsted St.,Chicw

■ea

KenosHa, 'Wis.
8 PRAKALBOS pp.zBtJLOTŲ IR ŽEMAITĖS,
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Tel. Yards 213‘ 
FOTOGR AFIJOS

Pagal naujausią madą, Artistiškai užbaigtos
Turiu didelę praktiką traukime vestuvių pa- 

|l!|x veiksli! ir kožnoi jaunai porai duodu nepaprastai
puikių dovaną. Meldžiu atsilankyti ir persitik- 
rinti, o busite visukuo užganėdinti.

Darbas atliekamas gerai, greitai ir pigiau, 
negu kitur. Su pagarba,

JONAS P. RASHINSKIS

o® o<s> o®o o«a»*o® o® o®0

| GERIAUSIA LIETUVIŠKA-
- KRAUTUVE —

Nes mes užlaikom geriausią tavorą v; 
sukios rųšies, kas tik priguli prie VyriA 
kų ir Moteriškų del apsirčdymo. Naujau
sios ir vėliausios mados čeverykus, vise 
k i os rūšies marškinius, skrybėles, kept 
res, kalnicrius ir viską, kas link Jaunuc 
menės apsirėdymo.

Taipgi laikom ‘JEWELRY”, kaip vist 
kins auksinius daiktus: didelius sieninius 
laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len
ciūgėlius, visokios rųšies žiedus Šliuninius 
žiedus padarom pagal užsakymą labai pi
giai) Gražiausias spilkutes, geriausio dar
bo Britvas, Peilius (Strap) arba pustus

Taipgi laikome daug knygų kaip svie
tiško taip ir dvasiško turinio; visokios ry
šius popieros del laiškų rašymo ir geriau
sius muzikališkus instrumentus galima 
gauti pas mus.

Mes taipgi patįs esame senai praktikuo
jančiais muzikantais. Kreipkitės j 
o mes užganėdinsime kiekvieną 
Tel. Canal 5641

mui,

K. J. PIKEL BROS.
| 718 W. 18th St., Chicago, Ilj

AR PAS JUS LANKOSI KASDIEN

NAUJIENOS
DIDIS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS?

Kiekvieną valandą kas nors svarbaus įvyksta 
sviete: — mūšiai karės lauke, streikai, žmonių sukili
mai, mokslo išradimai, atmainos politikoje ir 1.1.

Kiekvienas inteligentas, kiekvienas apsišvietęs 
darbininkais seka tas žinias. Nesekant tų žinių negali
ma butų apsišviesti.'

NAUJIENOS, lietuvių dienraštis, kurio savininkai yra 
600 darbininkų, be baimės skelbia tiesą ir teisybę. 

NAUJIENOS praneša nau jausias ir teisingiausias nau
jienas iš karės lauko ir abelnai iš viso pasaulio 
kasdien. *

NAUJIENOS talpina indomius ir naudingus straip
snius.

NAUJIENOMS rašo geriausi ir rimčiausi Amerikos ir 
Europos lietuviai rašytojai.

NAUJIENAS veda žmonės baigę universitetus, žino
mi visuomenės veikėjai.

Skaitykite NAUJIENAS kiekvieną dieną.
Norint užsirašyti “Nau jienas” išpildykite žemiau 

išspausdintą blanką ir pasiųskite ją kartu su pinigais 
“Naujienoms.”

llilIlIHIlIlIlIlIllIlIlIN

1916
1840 S. Halstcd SI. Chicago, Ill. 
Gerbiami Draugai:

Pridėdamas $................ meldžiu siųsti dienraštį
“Naujienas” žemiau paduotu adrėsu:

Su pagarba
E

(Parašas)

NAUJ'ENOS” 1840 Sp. Halsted St., Chicago, III.
. O- n?l 15 ' Cable. IVauiiertoš •
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raw
\’SU JIENOS

BERBERIŲ STREIKAS.

NEW YORKAS, rugp. 25. — 
Sustreikavo New Yorko barbe

C. E. Hughes Melagio Rolėje
ską pralaimėti; musų didžiau- 
sis turtas — tai sveikata, gyva
stis, ir mes jos netektumčm.

. Už tokį žmogų, kuris savo

žinios
papenėję savo sąžinę,

Dabartinis republikony — ne

tuojaus po nominavimo, nors

•is yra veidmainio, melagio ro-

nuo

uos.

oit’e automobiliuose

turim

Be abejones, didžturčius, nes 
mažažemiams arba namų savi-

nuo

didesnio atlyginimo.

an

da mes darbo žmones turėtu-

ma-

ą lieja, gyvastis guldo? 
vargo žmonės; mes savo

milionus

trauklų milionus žmonių į žmo 
.o’žiid vslr.s roto — nrnrivnlnmn.

<>’5

m i I i o n 11 s didžiausia m c

nebalsuokime

viršmi neiti
užreiškimų. Jis tai užreiškė 
kad gavus paramą iš turčių, o 
dabar, kada džingoistai už jį

kus,

son, kuris stoja vien tik už mu
sų gerovę; už jį tik turime ir sa
vo balsus atiduoti. Nemąsty-

bet umus užaugimas

Žinoma

vra, atitolinimui socializmo.

kieno laimi dirbu.

il ima.

zmo-

Niekas mums

Bet kuo-

mia tįsiųjų ir pasi liekam e

Chicagos
rysiak ir Stephen Sidian. Teisė
jas taipgi pasakė, kad jis prane
šiąs apie tai ir geležinkeliui •

ro, o nedėliomis — nuo 8 vai. 
ryto iki 1 vai. po piet. Reika 
lau jama, be (o, dar padidinimo

Liko patirta, kad saliunininkai 
kreipėsi prie mayoro Thompso- 
no, kad jis leistų atidaryti saliu- 
nus 1 vai. dienos nedėliomis, ka
da pamaldos bažnyčioje pasibai
gia, taipgi, kad už prasikaltimą 
neatimtų laisnių, bet tūlam lai
kui suspenduotų, o tik antru ka
rtų prasikaltus atimti laisnį, kad 
atėmus laisnį nereikėtų bėgioti 
pas wardo politikierių kol jį at- 
gauni atgal. Thompsonas abu 
reikalavimu atmetė.

Eina gandas, kad viskas bus 
gerai ir saliunus bus galima lai
kyti nedėlioj antrasis, tik reikia 
palaukti kol praeis nominacijos 
ant gubernatoriaus, nes mayoras 
nori, kad leidimas laikyti saliu
nus atdarais nedėliomis neuž
kenktų balsams ^sausuose distri- 
ktuose Lowdenui, Thompsono 
kandidatui ant gubernatoriaus. 
Bet Thompsonas sako, kad kol 
jis bus may oru neleis laikyti sa- 
liunų atdarais nedėliomis- Bet 
jis rūpinsiąs, kad Chicago gau
tų savyvaldą ir miesto taryba 
galėtų apie tai nuspręsti. Vie
nok saliunininkai sako, kad pe- 
reitoj legislaturoj Chicagos sa- 
vyvaldai labiausia priešinosi 
Lundino-Lowndeno politikieriai 
ir Ettelsonas. Prie tų politikie
rių priguli ir Thompsonas.

Nesitikėdami iš niekur pagel- 
bos, saliunininkai rengiasi pra
dėti smarkią kovą prieš mayorą. 
Ir tą kovą ves be pagelbos bra
vorų, kurie tik pasipelnė iš saliu- 
nų uždarymo nedėliomis.

Nežinia kieno padėta bomba 
apgriovė namus, kuriuose gyve
na elektros darbininkas Jos. P. 
Kerrigan, 1029 N. Leamington 
avė. Niekas nesužeista.

PATRAUKĖ TEISMAN.

Margaret Haley, biznio agen
tas Chicagos Mokytojų Federa
cijos patraukė į teismą laikraštį 
Tribune. Reikalauja iš jo atly
ginimo $50,000 už apšmeižimą. 
Tribune sykį paskelbė, kad ji bū
dama biznio agentu ėmusi kar
tu algą ir kaipo mokytoja. Tai 
buvę 1907 m- Bet ji tam užgin
čija ir patraukė laikraštį į teis
mą.

“Mažojoj Italijoj” ties Elm ir 
Larabee Sts., mirtinai 15 šūviais 
liko pašautas italas Antonio As- 
cuito. Nužiūrima juodoji ran-

Anastazija Sitnik reikalauja 
perskirų nuo Nikodimo Sitnik. 
Pasisamdė Love and Love advo
katus.

= PRANEŠIMAI

KENOSHA, WIS.

Nedėlioj, rugpjūčio 27 d., 2-rą 
vai. po piet, Germania svetainėj, 
ant Milwaukee aVe. įvyks gerb. 
svečių iš Lietuvos pp. Bulotų ir 
žemaitės prakalbos. Malonėkite 
nepraleisti šių prakalbų, nes to
kių dar nebuvo Kenosha, Wis. 
Prakalbas rengia S. L. A. 212 kp. 
ir L. S. S. 58 kp. Inžanga vi
siems dykai. Komitetas.

NUDURĖ peiliu.
LSS. 4 KP. SUSIRINKIMAS

m.
•?

Galima Palikti Mokytais
Jei tik mes norėsime tokiais būti

Pas žmones, ypač pas lietuvius, nuo seno yra įsigyvenęs many
mas, kad mokyklos nelankę negali būti mokytais. Taip manyti yra 
netik klaidinga, bet dargi pavojinga, nes toks manymus sulaiko žmo-
gų nuo mokini mosi.

Benjaminas Franklinas buvo visiškai mažai lankęs mokyk
lą, bet jis šiandien yra žinomas, kaipo garsiausias filozofas. A. 
Linęoln’as, kuris taip vargingai augo ir neturėjo progos lankyti 
mokyklą, tečiaus šiandie visa amerikonų tauta jį gerbia, kaipo 
geriausį šios šalies prezidentą ir žinovą politikos ir sociologijos 
klausimų. Šie mokslo vyrai neturėdami progos lankyti univer
sitetus, mokinosi patįs per save, atlikusiu nuo kasdieninio užsi
ėmimo laiku ir paliko taip mokytais, kad juos gerbia žmonės, 
baigę augščiausius mokslus universitetuose.
Nors musų literatūra nėra tokia turtinga, kaip kitu tautų, tečiaus 

visgi randasi keletas gerų knygų, kurias kiekvienas privalėtų perskai-

DARBAS yra tai knyga parašyta garsaus Prancūzų raštininko Emile

Antanas Kolodzietorok, 19 
lenkas, gyvenęs 8412 Burley St 
So. Chicago, mirė nuo perduri- 
mo peiliu Stasis Kaminskas-— 
8555 Burley St. areštuotas 
kaltinamas žmogžudystėje.

įvyks subatos vakare, rugpju-

tuos visus jų vargus ir ypatingus nemalonumus. Ši knyga parašyta 
romano formoje. Tai yra be galo indomus pasiskaitymas. Kaina 75c.
NUOSAVYBES IŠSIVYSTYMAS nuo nuožmybes iki civilizacijos. 
Šita knyga parašyta įžymaus raštininko Paul Lafargue. Verte gerai 
lietuviams žinomas literatas A. J. Karalius. Perskaitę šitą knygą, ži
nosite, kaip nuosavybe išsivysto nuo nuožmybes iki civilizacijos, ši
tame amžiui, kada darbininkiškas klausimas yra gvildenamas be
veik ant kiekvieno gatvekampio, niekas neturėtų apsieiti nepaskaitė 
šios knygos. KainauOc.
IŠ ŠIRDIES. Paraše garsus raštininkas James Allen. Verte St. Biežis. 
Skaitydami šitą knygelę sužinosit daug dalykų apie save, šitas vei
kalas gvildena proto klausimus. — minčių, sielos. Viena iš indo- 
miausių mašinų tai yra žmoniška mašina. Vienas mokslinčius pa
sakė, kad vienas iš didžiausių stebuklų lai yra tas, kad vienas gali 
kurkučius dėti ant popieros, o kitas gali juos suprasti. Augščiau mi
nėta knygelė parodo kaip ta stebėtina mašina dirba. Kaina 15c.
ADOMAS IR JIEVA. Juokinga ir pamokinanti knygelė. Daug yra 
ginčijama apie tai, kaip svietas tapo sutvertas, žmonės senų laikų 
da vis tvirtina, kad dievas nulipino iš molio Adomą ir po tam iš jo šon
kaulio — Jievą. Ta pasaka yra taip kūdikiška, kad visados yra pro
gos gardžiai pasijuokti, biskį pakedenus tą klausimą. Kaina 10c.

Turėdami tą faktą mintyj, kad lietuvių visuomenė susideda iš 
darbininkų, kurių centai yra nclengviausia uždirbami, “NAUJIENŲ” 
Administracija nužemino minėti] knygų kainą, taip, kad kiekvienas 
galėtų jas įgyti. Jos visos keturios galima gauti “NAUJIENŲ” kny
gyne tik už vieną dolerį. Žinoma, toks atpiginimas negali traukties 
ilgai, todėl pasinaudokite proga — PIRKITE JAS ŠIANDIEN.

Jų kaina, perkant jas atskirai, butų $1.50,—parsiduoda tik už $1.

ir

Užvakar užsiregistravo 792- 
338 žmonės, tarp jų 274,012 mo
terų ir 518,326 vyrai. Užsiregi
stravusių skaičius 61.137 žmonė
mis daugiau negu pereitais bal
savimais. Užsiregistravusių ska
ičius labai paaugėjo republikoni- 
škose wardose, nes tarp republi- 
konų eina labai smarki kova ir 
jie yra pasidalinę į kelias frak
cijas.

GAISRE ŽUVO VIENAS 
ŽMOGUS.

Gaisre aliejaus sandėlyje prie 
16 gatvės ir Santa Fe geležinke
lio žuvo Standard Oil Co. fore- 
manas A. B. Young, o keli žmo
nės sužeisti.

NORĖJO NUŠAUTI VAIKĄ
7 m. Stephen Bucik, 8733 Bur

ley St., So. Chicago, nuėjo parin
kti iškritusių anglių ant Balti
more and Ohio geležinkelio. Už- 
matę tai geležinkelio privatiški 
sargai pradėjo šaudyti į vaiką. 
Tečiaus vaiko nesužeidė. Vai
kas liko areštuotas, bet teisėjas 
jį paliuosavo, gerai išbaręs de- 
tektivus-mušeikas Michael Jed-

Nauja Krautuve Laikrodėlių

kaina. Gerai taisau visokius laikrodėlius. Kviečiu 
’"Tra savo draugus ir pažįstamus ateiti ir pamatyti mano 
y TV/Si nu h in krmifnvn

J. VENCKUS,
903 W. 33rd St., prieš pat šv. Jurgio bažnyčią, Chicago g

1 LIETUVIŲ TEATRAS 4f t
A Bus atdaras ateinančioje SUBATOJE ir NEDĖLIOJĘ, RUGPJŪČIO 25 ir 27 dd. š M. g

Bus rodoma nepaprastai geri judamieji paveikslai. ®
<s Subatoje bus rodoma DIANA HUNTRESS (Lowe Comedy) X
J LIETUVIŲ TEATRAS, 3214 So. Halsted St., Chicago. 5

Place. Draugai ir draugės, 
skaitlingai atsilankykite ant 
šio susirinkimo, nes bus rinki
mas delegatų į LSS. susirįpki- 
mą. Visi atsilankykite, kuriems

Kuopos valdyba.

Nerašykilc laiško: iškirpkite šį pranešimą, indėkite popierinį do
lerį ir prisiuskite į “NAUJIENAS”, o knygos atvyks pas jus su grįž
tančią j a pacta.

1840 So. HALSTED ST

:3 599

CHISAGO, ILL.

Ateik į Išpardavimą, kuris yra skirtingas
čia yra supratimas ne kad duo
ti Jums žemiausias kainas, bet 
kad duoti Jums didžiausias ver
tes.

Štai tas yra, ką Jus norite, ir jeigu Jus 
apsvarstysite vertę, kurią Jus gaunate, už 
kurią mokate, Jus rasite šias nupigintas 
kainas ant musų
HART SCHAFFNERTO and MARX’O 

DRAPANŲ
yra ištikrųjų žemiausios kainos, kurias jus 
nevisur rasite.

Patraukiančios ve
rtės ant vyriškų 

drapanų.

$20 Siutas už $14.85
$22 Siutas už $16.45
$25 Siutas už $17.85

SPECIALIŠKUMAI 
ANT VAIKŲ DRA

PANŲ.
Baisiai didelis san-

kelmių, parvežtas ir 
dabar parduodama už 
nupigintas kainas. 'At
eik ir pamatyk juos.

Copyright Hint Schaffner &Mar« —------------------------—

ROSELAND’O GERIAUSIA IR DIDŽIAUSIA 
DRAPANŲ IR ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

IMiclrigan Avė. ir 115-ta gatve.
NAMAS

HART SCHAFFNER ir MARX
Florsheim čeverykai DRABUŽIŲ Stetson Skrybėlės

s*
Mr

' il'Wl ■ irf-'rl
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IŠMOK BARBERYSTES AMATĄ
Viskas sulig naujausia mada. Mo

kestis $25. Inrankiai duodami. Al
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St.

CHICAGO, ILL.
-----------------------------------------------

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI

Vodeviliaus permaina: 
Panedėlyj, Ketverge ir Subatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floras 
10c, Balkonas 5c.

Subatos vakarais ir nedeliomis pir
mas floras 15c, Balkonas 10c.

HALSTED IR 32-ra GATVfi

WALTER FL SOMMERS 
ADVOKATAS, 

RECTOR BUILDING
79 W- Monroe St., Room 1307. 

CHICAGO. ILL.
Phones: Central 6107 ir 6108

MOKYKIS KIRPIMO IR 
DESIGNING APReDALŲ.

Ateik j vienintelę mokyklų Chica- 
goje, kuri yra rekomenduota Chica
go Designers Susivienijimo ir įgyk ti
kra Amerikoniška sistemų, ameriko
niškų stilių, amerikoniškų mintį. Už- 
gaiaedinimas gvarantuotas. Ateik į 
mokyklų, kuri rekomenduoja amatų. 
Jus žinote kų tai jums reiškia.

Dieninės ir vakarinės klesos.
R. H. PARRY, Sav.

19 S. 5th Ave., Chicago.
Phone: Franklin 3447.

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji; neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
iki $50, dabar parsiduoda po $15 ir 
25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi nuo $15 iki 
$35 siūtai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
18 dolerių. '' ,

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
koats, vertės nuo $25 ik $85, dabar $5 
ir augščiau. Kelnes nuo $1.50 iki 
$4.50- Vaikinams siutai nuo $3.00 
iki $7.50.

Atdara kasdienę, nedeliomis ir va
karais. S. GORDON
1415 S. Halsted st., Chicago, Ill.

Joseph M. Ažukas & Co.,
NOTARY PUBLIC 

REAL ESTATE LOANS & 
INSURANCE

Taipgi parduoda lotus ir 
namus, veda/visokius reika
lus ir egzaminuoja obstrak
ius ir l.t.'

3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

PAJIESKOJIMAI
Pajieškau Petro K orkos, Kauno 

gub., Šiaulių pav. 4 inetrfi atgal gyve
no Springfield, po to išvažiavo į Phi
ladelphia. Atsišaukite.

/ K. Saunoris,
2552 Blue Island Ave., Chicago, Ill

Pajieškau draugų, Vinco Ambrazo 
(Wanago) ir Jono Wilenio. Abudu 
iš Suvalkų gub., Naumiesčio pav., Sil
kinės valsčiaus, Kuro kaimo. Kas 
juos žino, meldžiu pranešti man se
kančiu adresu:

J. Navarauskas, * 
1271 Camenche avė., Clinton; Iowa.

•<r RAN DOS Į

ANT BANDOS gera groserne ir 
bučemė.
N. W. kampas 32-ros ir Union avė., 
smin taisymais.

reikalavimai]
• REIKALAUJAMA gerų darbinin
kų; darbas nuolatinis; 35c. į valandų. 
A įsišauki t į

REIKALAUJAMA merginų dirbti 
prie “punch presses”. Gera mokestis 
ir darbo sąlygos. Geistina patyrusios

CONTINENTAL CAN CO., Inc.
2201 So. Halsted St., Chicago.

abelno dirbtuvės darbo. m o-

CONTINENTAL CAN CO., Inc.,

Į" 1 1 ■ll11—m—w—M—iiiwi'i i i ii . ...iii i i i ii i i■miwi«i—iiii■—

REIKALINGAS partneris prisidėti GREITU LAIKU ir pusdykiai par- 
prie kotelio biznio, nes savininkas tu- siduoda štoreli kendžių, tabako, ais- 
ri 4 biznius, tai vienas visų negali at- krymo sodos, kartu ir T 
sakančiai prižiūrėti. Prisidėjus prie įrankių, puikioj, lietuvių apgyventoj 
šito biznio galima gerai pinigų už- vietoj, arti lietuvių bažnyčios, 
dirbti. Manie Bročkmann, J. Bajorinas,

2214 W. 23rd Place, Chicago, Ill.
dirbti.
1023 W. Madison St.

REIKALINGA energiškų’vyrų su 
gerais pasišventimais kolcktavojimui 
ir sujieškojimui pelno užtikrinimui 
gyvenimo Chicagojc, Chicago Heigh
ts, Joliet, Elgin, Waukegan ir apielin- 
kiuosc miestuose, paprastas ir taip 
vadinamas “industrial” apdraudi
mas; mokestis $12 į savaitę ir augš
čiau ir nuošimtis; galima panaudoti 
žmones visų tautų, greitai uždirbami

lisai Susivienijimo Globe greitai par
duodami žmonėms kaip parodo pel
nas nuo premijų, įplaukų ir turto, 
kurie yra penkis kartus didesni šiuo
se meluose negu atskiros kompani
jos apdraudimo gyvasties parodo. 
The Globė egzistuoja virš 21 metų. 
Atsišauki t į Globe Life Ins. Co. T. F. 
Barry, sec., 431 N. Dearborn gatv. 
Chicago.

REIKALINGA moterų prie tvarky
mo skudurų ir prie draskymo vilnų; 
mokėsiu $1.75 už 100 svarų. Atsi
šaukite.
563 W. Harrison str., Chicago, 111.

REIKALINGAS bakeris prie kepi
mo duonos — lietuviškos ruginės ir 
baltos; turi būti atsakantis prie to da
rbo, kad galėtų užimti pirmų rankų; 
darbas ant visados ir mokestis labai 
gera. Meldžiu atsišaukti greitai 
numeriu

J. J. Misenalic Bakery, 
918 Lincoln avė., Bockford,

REIKALAUJAMA tuojaus 2

į dienų. Atsišaukite:

1101 W. 48th St

po

III.

REIKALAUJAMA indų plovėjų ir 
patarnavimui prie valgio merginų.

HARVARD CAFETERIA
6309 Harvard Ave., Chicago.

REIKALAUJAMA skrybėlių 'dirbė
jų prie moteriško darbo, gera mo
kestis, ilgas sezonas.

H. B. Abrams & Bros., 
215 W. Schiller, kampas Wells.

REIKALAUJAMA moterų prie tva
rkymo skudurų. Gera mokestis. 
Nuolatinis darbas.

P. Goldman, 
1008 W. Lake str. “ Chicago, Ill.

REIKALAUJU pusininko su $500 
į saliuną; geras biznis.
1155 Milwaukee avė., Chicago, Ill.

REIKALAUJAMA darbininkų iš
krovimui ir nešiojimui rąstų iš karų, 
25c. į valandų. Darbas7 nuolatinis.

William Morris and Sons Co. 
50th ir Morgan str., Chicago, Ill.

BEIKALINGAS lietuvis daktaras 
dęl 4tpšigyvcnimo ant viršaus, aptie
kus; puikus namas, kambariai, sena 
išdirbta vieta. Nesenai senas gydyto
jas apleido šį ofisų. Atsišaukite taip: 
3101 S. Morgan St., Poszkos Apticka.

REIKALINGA merginų nuo 15 ir 
augščiau mokyties apdarinėjimo, ir 
lankstymo knygų darbo. $5 išpradžių. 
Atsineškit mokyklos paliudijimų.

T. C. McNeill,
607 So. Dearborn St., Chicago, Ill.

REIKALAUJAMA 50 darbininkų. 
Darbo vieta nuošalyj Chicagos. Ke
lione apmokama; pragyvenimas ir 
gera alga mokama, norintiems dar
bininkams dirbti.
27 So. 5 th Ave Chicago, Ill.

REIKALAUJAMA tvirtų vyrų į 
“warehause” darbų. Atsišaukite tuo
ju us.

The Illinois Seed Co.,
349 E. North Water St., Chicago

PARSIDUODA pigiai saliunas

I PARSIDUODA ti. ] i*j
Parsiduoda dviejų augštų mūrinis namas, kuriame randasi 

^^5 saliunas su kambariais užpakalyje ir du pragyvenimai viršui sa-
> Huno su eimant iniu sklypu (basement) ir užpakalyje dar randasi
jdidele daržine (Įtarti). Šitas namas randasi Cicero, III. Savinin- 

nusipirkęs d idele u kę farm a nl k n rios nori a psig y ven t i,
da šj namų, salinau ir (licenes) labai pigiai,.į eigų a(- 
i trumpą laikų. Saliiinai atidaryki nedėlioms ir da

lužių. Pinigų daug piešti nereikia. Atsišaukite į

M, J. TANANEVICIO BANKĄ
WJH670 . is(h Street, Chicago, iri.

kriaučiškų
> ■

PABSIDUODA geri vargonai labai 
pigiai. Atsišaukite vakarais arba ne
deliomis.
4830 W. 15 str., Cicero, III.

antras augštas iš priekio.

KALVĖ, vežimas, įrankiai grę-

V JI A Ji Ul/Jll AOj U 1 V41 a UV V/ kili 1 /

tuviu. $1300. Ant išmokėjimo.
MCDONNELL,

•>

pieš 
_ taipgi 

mašinas. Kainų labai prieina-
parduodame 40 akrų farmų, 
visas 
ma.

1019 V,-35 th str., Chicago, III.
Phone Yards 2266.

PABSIDUODA į trumpų laikų bu- 
černė ir groserne. Vieta apgyventa 
visokių tautų. Biznis išdirbtas per 
kelis metus. Atsišaukite šiuo adresu:

$85 NUPIRKSI mano $350 forte- 
pianų. Tas forlepianas yra visai nau
jas, bet aplinkybes priverčia mane
parduoti
rage House” po N 1451 W. Madi
son sir. Klauskite fortepijono po-

buri but parduotas už -—

MCDONNELI

PABSIDUODA geras kampinis sa
liunas. Parsiduoda pigiai teisingam

901 W

PABSIDUODA namas, nešantis — 
$44 raudos j mėnesį, labai tinkama 
vieta gyvenimui. Pardavimo prie
žastis: senatvė — nepajiegiam užlai-

nt lubų, Chicago, Ill,

PABSIDUODA saliunas ir visa 
nuosavybė - 2-jų augštų namas. Jei 
kas nenorėtų pirkti, lai gali paranda- 
vot; biznis gerai išdirbtas; vieta dau
giausia lietuvių apgyventa.
643 W. 18th St., Chicago, 111,

PABSIDUODA pigiai geroje vie
loje mėsos marketas ir groserne po

sišaukite į A. PRAUBE,
1836 Blue Island Ave., Chicago, 111.

PARSIDUODA pigiai mėsos mar-

lietuvių ir lenkų. Pardavimo prieža
stis — nesutikimas draugų. Geras 
biznis. Viskas parduodama už cash.

2157 W. 21 st Sir., Chicago.

PARSIDUODA PIGIAI.

Parduosiu pigiai savo šiaučiaus bi
znį su elektriškom mašinom ir visais 
intaisais. Biznis gerai išdirbtas per

aš išmokysiu. Priežastis pardavimo 
— einu i kita biznį. Atsišaukite šiuo
adresu:
808 W. 35 str. Chicago, Ill.

$800 cash nupirksi 82 (6x2) name
lį s. s. rendos už $18, likusius len
gvais išmokėjimais, be nuošimčių.

Klausk
E. Kaiser,

1728 So. Halsted str, Chicago, III

PABSIDUODA saliunas lietuvių ir 
svetimtaučių tirštai apgyventoje vie
toje. Pardavimo priežastis — perė
jimas į kitų užsiėmimų. Atsišaukite 
greitu laiku.

John Jonaitis
724 W. 31st St., Chicago, Ill.

Phone Drover 3096

PARSIDUODA greitu/ laiku del 
svarbios priežasties groserne ir ken- 
džių štoras, netoli bažnyčios ir Pu
blic School, vertes $400, atiduosiu už

DIDŽIAUSIS BARGENAS 
ANT GATVES:

3122 ir 3126 So. Halsted St. " 
50 pėdų žemės su viena krautuve ir 
šešiais rialais; raudos virš $1000 į 
melus. Kaina liktai $9000, dalis rei
kia mokėti cash. Šis blokas pa
brangs labai greitai; pasiteirauk, at
sišauk:

1 ERNIS E. FEENEY,
3108 Wallace St.,

APLEIDŽIANT miestų turiu par
duoti savo $150 tikros skaros sekly
čios setų už $32. Brasines lovas, di- 
vomis, valgomojo kambario setų, ko
modų, davenport. $125 nupirksi 4 
kambarių visus rakandus, $200 vic- 
trola ir rekordai, $60; $495 pianas su 
suoleliu ir 20 metų gvaj'antuojamas 
už $115. Vartotas vos keli mėnesiai. 
Parduosiu viską sykiu ar atskirai.

Rezidencija — 3019 Jackson Blvd, 
arti Kedzie avė., Chicago, Ill.

TURI BUT PARDUOTA.
4 kambarių namelis ant 8526 Laf

lin str. Palivotas plumbavojimas, lo
tas 25x125, naujai dekoruotas. $100 
cash ir likusius $15 i mėnesį mokėti. 
Kaina $1650.

Jųhn H. Miller, Atty.,
140 So. Dearborn str., Chicago, Ill.

DIDELIS BARGENAS.
Išparduoda vėliausios mados 6 kamba

rių rakandus visus ar atskirai. $160 tikros 
skaros seklyčios setas už $35. Davenport, 
komodos, lovos, valgomojo kambario se
tas ir 1.1. Taipgi pianas su suoluku už 
$115. kainuoja $500. Jovei point Phono
graph su rekordais už $65, kainuoja $200. 
Vartotas 9 savaites. 1015 N. California avc.

PABSIDUODA duonkepykla su vi
sais in taisymais ir namu.

A. Wistort,
2315 So. Leavitt St., Chicago.

PABSIDUODA 3 kėdžių barberša-

vių, negu iš lenkų. Šiame mieste gy
venti suvirš 200 lietuvių šeimynų.

Randa pigi. Pardavimo priežas-

1932 Magon avė

PARSIDUODA kampinis muro na
mas 29-ta ir Shields avė. Gera vieta, 
2—6 kambarių fialai, 2—4 kambarių 
fialai. Pamatyk:

2916 Shields Avc.

KAIP JUS SUDĖJOT SAVO 
TAUPOMUOSIUS PINIGUS?

nigų ūži interesuos jus! Pamislyk apie 
tai 15% gryno pelno!! Ir ant pir-
mos klcsos Real Estate.

West Sides, kuriuos aš turiu paauka
uti. Jie yra du bloku nuo Kilbourne 
Branch Met. “L.” ir nuo Harrison st. 
karu.

No. 757 iki 815 So. Kolmar avė.
Puikus mūrinis frontas 2 fialų, vi-

ūdys, -elektros šviesa, cementinis bei- 
žmcnlas, skalbtuvės, vanos, dideli po-

mas, cementiniai takai ir viskas gra

ir $21 arba $40 į mėnesį.
Kaina liktai - $3950, verias $5,000, 

morgičius $2,500.
$1450, ant kurių jus turėsite 1’5 nuoš. 
pelu o.'
Parduodu lengvu išmokėjimu; $500 

įmokėti ir likusius po $25 į mėnesį 
ir palūkanos.

Jus turite liktai 1 proga iš 8 įgyti šį 
didelį pigumų, taigi ateikite šiandie.

Aš busiu buildinguose kiekvienų 
popietę šioįe savaitėje nuo 2 iki 5 vai.

W. J. accoiIa,'
su

Chandler, Hildreth and Co., 
Central 5151 56 W. Washington str. 
>■   -   . .. .———............ .-......

PARSIDUODA keturių ruimfį be
veik nauji rakandai už nužemintų 
kainų; taipgi gražus ruimai del gyve
nimo, randa pigi. Priežastis parda
vimo — išvažiuoju į kilų miestų. Ma- 
1 opoki te atsišaukti vakarais.
938 W. 32 PI. 3čios lubos, iš užpakalio

Palieka tiktai

PARSIDUODA saliunas ant gero 
trakto, lietuvių ir lenkų apgyventoje 
vietoje ir tarp fabrikų. Turiu du bi
zniu, noriu viena parduoti pigiai./ 
1826 Seward str., Chicago, Ill.

PROGA LIETUVIUI. _
Parsiduoda bučernė ir groserne 

lietuvių apgyventoj vietoj; biznis iš
dirbtas nuo seno laiko. , ,
1457 So. Union Ave., Chicago, Ill.

IŠPABDUODU.
Vėliausios mados seklyčios

miegamojo kambario setas, Daven
port divonai, Iceboxis už pigių kainų. 
$200 phonograph, rekordai $65, taip
gi $490 didelis pianas, 10 metų gva
rantuotas — $120.
3459 So. Western avė., Chicago, 111.

PARSIDUODA 
žastis pardavimo 
draugų. Gera vieta 
Parsiduoda už cash pinigus, 
ties adresu:
1622 So. Halsted St., Chicago.

groserne. Prie-
— persiskyrimas 

skolos nėra.
Krcip-

RETA PROGA.
Jauna pora, paleisdama miestą, 

paaukaus visus rakandus savo gra
žaus gyvenimo už pigių kaina. $165 
seklyčios setas už $35. Puikųjiunie- 
gamojo ir valgomojo kambarių ra
kandai. 2 Wilton divonūs, supamą
sias kėdes ir 1.1. Taipgi augštos rų- 
šies pianų su 25 metų užtikrinimu ir 
$200 victrolų su rekordais už jūsų 
pasiūlytų kainų. Viskas vartota vos 
9 savaitės. Tas apsimokės jums pasi
teirauti, nežiuriųt kur jus gyvenate. 
Viskas turi būti parduota į sekančių 
2-jų nedėlių laiką. Atsišaukite grei-

1922 So. Kedzie avė., Chicago, 111.

PARSIDUODA saliunas arti 
lietuviškos bažnyčios, labai ge
roj vietoj. Del žmogaus, norin
čio tokį biznį laikyti, parsiduos 
labai žema kaina. Savininkas 
rengiasi“ išvažiuoti ant farmos. 
Norintjs gauti puikių vietų, atsi
šaukite pas

K. Jamontų,
1840 So. Halsted st., Chicago, Ill.

Tel. Canal 2118

fr Dr. A. L Yuška
□ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
įjjjjį f749 So. Halsted St., Chicago 

Kampas 18-tos gatvės.

Ofisas ir firyvenimas; 
8600 So. Halsted st., 
kampas 86-tos gatvės 

Ofisas atdaras iki 
10 vai. ryto, 1—3 po 
pietų ir vakarais. 
Phone Drover 4974

I. EPSTEIN
GYDYTOJAS ir CHIRBRCAS

Specialistas moteriškų, vyrišky 
ir vaikų ligų.

Ofisas:
4656 S. Ashland Av*, 
arti 47-tos Kstves.

Ofiso valandos t 
11—-12 dieną, 6-—.

7:80 po pietų.
Phone Drover 1354.

GERA
NAUJIENA

Dei Apielinkes Town of Lake
Tūkstančiai vyrų ir moterų 

kenčia, bet labai mažai jų žino 
tikra pyiežastj. Yra tiesiog ste
bėtina, kaip didelis skaičius li
gonių ateina pas mane, kurie 
pirma gydėsi nuo įvairių ligų 
be pasekmių, kur tikra prieža-

y le.
* Mano metodą prašalins kaspi-
1 ninę kirmėlę nuo vienos iki ke- 

tūrių valandų, dargi nesutruk- 
dyda m a nuo darbo.

Buvimo kaspininės kirmėles 
galima pažinti sekančiuose ap
sireiškimuose: skaudėjimo pii- 

•į ve ir viduriuose, silpnumo, mg-

ka noro valgyti, skausmas ir su
kimasis galvos, tamsus ruožai 
paakiuose, nuolatinis spjaudy
mas, raugėjimo ,ncreguliariško 
veikimo pilvo ir lt.

Tikri apsireiškimai: kuomet 
patėmysite perėjimų šmotų ka
spinines firmelės.

f reiškimus, neatidėliokite, bet 
f už tai ateikite pas mane ir nu- 
f sistebesite geromis pasekmėmis. 
L PASITEIRAVIMAS DYKAI.
L Valandos: Nuo 9 išryto iki 8 
[ vai. vakaro. Nedėldieniais: nuo 
1* 9 iš ryto iki 12 dienos.

Į DR. SCHNEIDER
i* Antras augštas, 1553 W. 47th St.
L kampas Ashland avė., Chicago.

■A J ......■J—-1*"-e "-j........... t

Dr. Ramser
AKIU SPECIALISTAS

♦

Prirenka visiems tinkamus akinius, egza
minuoja ir patarimus duoda dykai. 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ave. 
2-ros lubos. VALANDOS: Nuo 9 išryto i- 
ki vakarui. Nedaliomis nuo 9 išryto iki 
2 po pietų. Tel. Haymarket 2434.
- ........  ‘ ...................... . ....................Į II.,!.....................................................j I I į............»

Telephone 5745

Dr. S. D. SAUTER
Gydytojas ir chirurgas

219 6th str., RACINE, WIS.
Valandos: 9 iki TO ryto, 2 iki 4:30 

po pietų, 7 iki 9 vakaro.

(Dr. CHARLES SEGAL
Gydytojas ir Chirurgas 

Specialistas ant moteriškų, vyriškų ir vaikų, 
taipgi ir chroniškų ligų.

Gyvenimas: Ofisas: 4558 Ashland Avė.
6108 Champlain Avc. Kampas 46 gat. 
Tel. Wentworth 1658 2-5 po piet, 7-9 vakare«|« iki 8 ryte ir po 9 vakare. Tel. Drover 9635

PARSIDUODA pigiai saliunas ge
roje lietuvių ir lenkų apielinkeje. 
Dirbtuvių distriktas. Dr. W. Tuszkiewicz

Lietuviškas akių gydytojas
Kas turi skaudančias arba silpnai 

akis, ar galvos skaudėjimų, 
atsilankykit pas mane

DR. W. YUSZKIEWICZ, 
1155 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Nedeliomis nuo 9 ryto iki 1 po piety

AMAS
Specialistas iš

Gydo visas 
Nežiūrint kaip užsisenejusios

BUKIT ATSARGUS.
Kuomet jus nueina! j 

akiu gydytoją del akin 
visupinnu žiūrėkit, ar 
*. kolegijos diplomą 
taipgi ar yra užsircgisti 
vęs, ar turi Optimetir 

Certifikatą, nes užvis svarbiausia KOL 
GIJOS DIPLOMAS.

Aš praktikuoju per 9 metus 
AKIŲ DAKTARAS

Jei jus kenčiat akių nuovargi, gab 
skaudėjimą, Dr. Meyers moksliškai pri 
kti akiniai išgydys jums akis. Išegza 
n avimas per specialistą dykai.

DR. I. MEYERS
1024 Milwaukee avė., Chicago.

Valandos: 9 ryto iki 9 vakare; pėtnyč 
iki 6 vakare, nedėlioj 10 iki 12.

Tel. Haymarket 6212.

DR. M. HERZMAN
Iš RUSIJOS •

Gerai lietuviams žinomas per 16 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas lig? 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal nauja 
sias metodas X-ray ir kitokius ele 
Iros prietaisus.

Ofisas ir labaratorija, 1025 W. 18 
St., netoli Fisk St. Valandos: N 
10—13 pietų; 6—8 vakarais.

Telephone Canal 3110 
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St. 
Valandos: 8—9 ryte, tiktai.

Dr. A. J. TANANEVICZ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas Ir gyvenimo vieta: 
3249 S0. MORGAN ST. 
Valandos: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 va kai e 

Tel. Drover 7800.

Ofisas antFiKan Iptib 
1913 SO. HALSTEDS 
ValsDdot! 10 Ik 12 dk 

3 iki S po pi 
Ir vakarute.

Tel. Canal 1576.

TeL Drover

DR A. A. R0T.H
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vs 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos: 10—11 ryte, 4—5 po pieh. 
7—8 vakare. Nedaliomis 10—1 po pit 
3354 So. Halsted St., arti 34 St, Chic#

Tel. Drover 7641

Dr. C.Z. Vezelis
LIETUVYS DEHTISTA

Valandos: nuo 9 ryto iki • valų 
Nedeliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Avė.
arti 47-tos gatvės.

I
 Telephone Wentworth 3323 ir 1321

DR. J. K. MEYERS
Gydytojas Chirurgas ir Ak ule r ai 

Uždyką Ofisas del beturčiu. 
Ofisas ir gyvenimo vieta.

6062 So. STATE ST., CHICAGO,

Tclcphone Yards 5032

Dr.M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, III

Valandos. Nuo 8 iki 11 išryto, nuo 
5 iki 8 vak.

Telephone Humboldt 1273

M. SAHUD M. Dį
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas. ’
Specialistas Moteriškų, Vyriškų ir Vai

kiškų, taipgi Chroniškų Ligų.
OFISAS:1579 Milwaukee Ave^ kampa 

North Ave , Kambarys 206.
Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki ’ 

ir 7:30 iki 9 vakare.
•     —Li..  ■ Ii    r i«  P

Dr. G. M. Glaser
E Praktikuoja 25 metai.
J Gyvenimas ir Ofisas
E 3149 S. Morgan St., kertė 32 Chicago
į Specialistas ant
J Moteriškų, Vyrišky ir Vaikiškų

Taipgi Chroniškų Ligy
l Ofiso valandos:
f iki 9 ryte, nuo 12 iki 2 po piety ir 
f nuo8 iki 8:30 vakare. Nedėldieniais 
h vakarais ofisas uždarytas.
I Telephone Yards 687

WISSIG, * /
seno krajaus .

ligas vyrų (ir moterų |

ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą krau

to, odos ligas ,žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, t skausmus nugaroje, . 
kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas hga.. Jeigu kiti negalėjo jus 
išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. Praktikuo
ja per daugelį metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dykai. Off- g 
so valandos nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. Nedeliomis iki 12 dieną.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gat , viršui Rankos. I'd. Canal 3263 |




